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%SUKILIMAI TIBETE IR KINIJOJE PLEČIASI
KAS PER ŽMOGUS TAS PRANCŪZŲ 
DEMOKRATIJOS REFORMATORIUS?

Į TAI ATSAKO RAŠYTOJAS ROMAIN GARY
; -----------

Pasauliui visą laiką buvo sunku pilnai suprasti, ką gi pran
cūzai mato De Gaulle asmeny, kas jam priduoda paslaptingos 
patrauklumo galios, kad jau antrą karią istorijoj jo vardas su
būrė visą tautą?, klausia Romain Gary, “Dangaus šaknys” roma
no autorius.

PEIPINGO RAUDONOJI KARIUOMENĖ
UŽIMTA REVOLIUCIJŲ MALŠINIMU

DĖL TO REIKĖJO SKELBTI QUEMOY PALIAUBAS

TAIPEH, Formoza. —- Ginkluotas pasipriešinimas Kinijos ko
munistų valdžiai Tibete ir kaimyninėse šiaurvakarių provincijo
se pačioj Kinijoj sustiprėjo, nežiūrint eilės numalšintų sukilimų 
šių metų laikotarpiu, tvirtina Tautinės Kinijos špionažo agentūros 
su tūkstančiais agentų ir bendradarbių žemyne.

Rašytojas atsako, tai parei
na ne vien nuo De Gaulle as
menybės, bet ir Prancūzijos pri
gimtis.

Esą Prancūzija kaip tauta 
niekad nesijaučia patenkinta, 
kai jos politiniai vadai nėra kar
tu ir dvasiniai kelrodžiai, ši tau
ta, nors ir atrodo visų, pirma 
esanti racionalistiška, tikreny
bėj nuolat ieško vadų, kurie 
prabiltų ir į jos sielą. Kitaip 
negalima išaiškinti prancūzų fi
losofų ir rašytojų istorinio vaid
mens tautos politikoj ir šalies 
vidaus gyvenime. Victor Hugo, 
Chateaubriand, Lamartine, Mal- 
raux, jie visi yra turėję svar
bias vietas vyriausybėj. Bet 
abejotina, kad Jungtinės Vals
tybės arba Anglija būtų pati
kėjusi šalies reikalų tvarkymą 
tokiems kūrybos žmonėms, kaip 
William Faulkner, Eugene O’
Neil, Bayron ar William Sha
kespeare.
Nori iškilti virš tautos, 
būk nuošaliai jos

De Gaulle asmens šaltumas 
yra sąmoningas, išdirbtas ir 
praktikuotas prisilaikant taisy
klių, kurias jis paskelbė būda
mas 42 metų amžiaus savo kny
goj “Kardo ašmenys”. Būsimas 
Prancūzijos vadas, rašo toj kny
goj De Gaulle, turi laikytis nuo
šaliai, vengti draugavimosi ir 
likti paslaptingu. Kitoj knygoj, 
parašytoj po karo ir pasitrauki
mo į šalį, “šaukimas į garbę”, 
jis rašo, kad atėjus valandai, 
jis griežtai laikėsi savo senųjų 
taisyklių, kad išliktų tautinio iš
sivadavimo simboliu okupuotoj 
Prancūzijoj. Tai buvę labai sun
ku, kadangi noras draugauti su 
žmonėmis yra labai didelis.
Poza pasirodė patraukli

Aukštas, stambus generolas, 
panašus į nerangų Viduramžių 
riterių, pozuodamas bronzinę 
tautos didvyrio statulą savo va
itystės technikos pagalba susi
laukė didelio pasisekimo. Kai 
jis 1940 metais atvyko į Lon
doną vadovauti prancūzų pasi
priešinimui, jo vardas nieko ne
reiškė. Per tuos sekančius 4 
metus žinios apie vienišą De 
Gaulle pasiekdavo Prancūziją 
kaip iš kitos planetos. Jis bu
vo nematomas, tolimas, ir vie
nok įsiskverbė į prancūzų širdis, 
legenda, auganti vis didyn ir 
didyn.

Per tuos metus jis negalėjo 
rodytis paprastu žmogum. Jo 
užsimotas politinis žygis atrodė 
be vilties. Savo atsiminimuose 
jis prisipažįsta, kad dažnai at
rodydavo, kad jis tokio vado 
vaidmens nebeišlaikys. Jis bu
vo žmogus be tėvynės, nuteis 
tas mirti savo šaly, tik su kele
tą tūkstančių savanorių. Jam 
reikėjo įtikinti Churchillį ir 
paskui Roosevėltą, kad jis yra 
nenugalėtoji Prancūzija. Kartu 
reikėjo įtikinti ir prancūzų tau
tą, kurios dauguma buvo be abe
jojimo atsidavusi maršalui Pe
tain, kad jis, o ne Petaino kola
borantų valdžia Vichy mieste, 
jai atstovauja.
Apie save kalbėdamas sako 
ne “aš”, bet “jis”

Tada jis pradėjo apie save 

kalbėti trečiuoju asmeniu (jis). 
Taip tebekalba iki šiai dienai, 
norėdamas parodyti, kad jo as
muo ir jo legenda yra atskiri 
dalykai, kad jo legendarinis 
vardas yra istorija, o jis pats 
tik laikinas žemės keleivis. Jis 
pradėjo elgtis, tartum būtų sta
tula viešoj aikštėj, neišpasaky
tai šaltas, nesijaudinąs, nepri
einamas.

Kai jo armija laimėjo pirmą 
didesnį mūšį šiaurės Afrikoj ir 
kai šią žinią pranešė jo adju
tantas, jis apsiverkė iš džiaugs
mo, bet tik po to, kai užsidarė 
durys ir jis pasiliko vienas.

Laikydamasis šios pozos, jis 
atsitolino nuo žmonių, taip kad 
niekas nesužinotų apie jį dau
giau, negu reikia palaikyti mi
tą,, kad De Gaulle — tai Pran
cūzija.' Niekas ir šiandien ne
gali pasakyti, kad De Gaulle bū
tų jo draugas. Jis jų neturi ir 
nenori, tai kenktų jo sukurtajai 
legendai. Jo artimųjų žmonių 
aplinką per pastaruosius 2'0 me
tų sudarė tik jo žmona, dvi duk
terys ■— viena jau mirusi — jo 
sūnus ir anūkai. Visa kita yra 
Prancūzija.
Nelengva buvo Churchilliui, 
Rooseveltui

Šioji vadistinė elgsena ir pa
darė De Gaulle tokį nepopulerų 
Anglijoj ir Amerikoj. Būdamas 
niekuo, jis reikalavo Chruchillį 
ir Rooseveltą derėtis kaip su ly
giu. Jam reikėjo su jais kalbė
ti tartum jis būtų Prancūzijos 
įsikūnijimas.

Churchillis užtat ir rašo, kad 
iš visų gyvenimo kryželių, Lor
raine kryžius (kovojančios Pran 
cūzijos ženklas) buvo pats sun
kiausias. De Gaulle vėliau į tai 
atsakė, kad tai buvo įvertini
mas “žmogaus be armijos, be 
tėvynės ir su mažu būriu pase
kėjų”. Britų tautos vadas karo 
metais tačiau pripažįsta: “Vi
sad, net ir tada, kada De Gaulle 
elgdavosi kuo blogiausiai, atro
dydavo, kad jis išreiškia Pran
cūzijos asmenybę — tos didin
gos tautos, su visu jos pasidi
džiavimu, autoritetu ir ambici
ja”.
“šventas neklusnumas”

DeGaulle, griežtos drausmės 
šalininkas, jei ir nesukūrė 
“švento” (t. y., pateisinamo) ne
klusnumo teorijos, tai davė pa
vyzdį, “precedentą”. Jis 1940 
metais atsisakė klausyti teisė
tos Prancūzijos vyriausybės ir 
kaip “maištininką, tautos išda
viką” maršalo Petaino teismas 
jį nuteisė už akių mirties baus
me. Jaunieji pulkininkai, kurie 
pereitą gegužės mėnesį subruz
do Alžerijoje revoliucijai prieš 
Paryžiaus valdžią, teisino savo 
elgėsi De Gaulle pavyzdžiu 1940 
metais.

1944 m. rudenį De Gaulle, 
prieš 4 metus mažai kam ži
nomas generolas, grįžo į Pary
žių triumfuodamas kaip tau
tos didvyris. Bet kai laikai ap
rimo, prancūzams pasirodė, kad 
jie gali be jo apsieiti. Reikėjo 
jam Colombey-les-deux Eglises 
kaimely laukti 12 metų, pergy
venti tokias tragedijas ir var
gus, kaip nesėkmingą karą In-
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| Vėliausios Žinios |komunistu pavojingumas didėja
Ėmė pulti įstaigas ir pareigūnus, saugančius 
Amerikos laisvę, sako FBI direktorius Hoover

WASHINGTONA.S, D. C. — J. Edgar Hoover, duodamas vy
riausiam prokurorui ataskaitą apie FBI darbus, pabrėžė, kad
komunistų priešvalstybinė 
1958 metais.

Pastaraisiais metais atmo
sfera Amerikos visuomenėje 
jiems pagerėjusi. Kartu su sa-| 
vo sukvailintais pasekėjais ir 
simpatikais jie pasidarė daug 
agresingesni, perėjo į puolimą 
-— šmeižti, purvinti įstatymų 
saugotojus ir kitas profesijas, 
kurios yra atsidavusios Ame
rikos laisvės išsaugojimui, sa
ko FBI direktorius.

’Komunistams šįmet gerai 
sekėsi įsiskverbti į masines 
organizacijas ir įsteigti naują 
jaunimo grupę. Partija skel- 

dokinijoj, Dienbienphu pralai
mėjimą, neramumus Tunezijoj 
ir Maroke, kraujo praliejimą 
Alžerijoj ir pačių prancūzų re
voliucijos grėsmę, kad būtų pa
šauktas atgal prie respublikos 
vairo.
Prie revoliucijos slenksčio

Atrodo — rašo Romain Gary 
— kad pasaulis ir šiandien dar 
nesuprato, kaip arti katastrofos 
buvo Prancūzija tragiškomis 
1958 m. gegužės mėnesio die
nomis, ir kaip stebuklingai iš
vengta revoliucijos, kai saugu
mo pajėgos atsisakė malšinti 
sukilėlius Korsikoj, kai karo lai
vai stovėję “po garu” Alžerijos 
uostuose, kai generalinio štabo 
nariai atsistatinėjo, solidarizuo
dami su savo draugais šiaurės 
Afrikoj, kai parašiutininkai lau
kė aerodromuose įsakymo sėsti 
į lėktuvus ir leistis Prancūzijoj. 
Ir apsieita be kraujo lašo, nežu
vo nė vienas žmogus, nepaleido 
nė vienos kulkosvaidžių salvės 
Paryžiaus gatvėse, kurios yra 
mačiusios jau tiek daug bari
kadų.

Prancūzija išvengė sprogimo 
tik dėl to, kad buvo žmogus var
du De Gaulle, sėdįs Colombey 
kaimely savo sode ir laukiąs 
šaukimo. Jei jaunieji karinin
kai susivaldė nuo paskutinio pa
vojingojo žingsnio, tai buvo ir
gi De Gaulle nuopelnas — kari
ninkai žinojo, kad jis nepriims 
aukščiausiojo šalies vado parei
gų iš sukilusių karininkų ran
kų. Dėl to pačios priežasties ir. 
parlamentas kreipėsi į jį, ka
dangi nebuvo kito žmogaus, ku
ris būtų galėjęs išgelbėti tautą 
iš katastrofos.

veikla nesustojo stiprėjusi ir šiais,

bia, — rašo Hooveris, — kad 
ji yra teisėta politinė organi
zacija Amerikoj, deja, jos val
džia yra tvirtai suimta į ran
kas tų elementų, kurie yra vi
siškai kįėr.vMitj ir ištikimi So
vietų Sąjungai. Partijos tiks- 
las kaip buvo, taip ir paliko
— nuversti ir sunaikinti JAV 
vyriausybę jėgos priemonė
mis.
Teismas “laisvina” komunistus

Per 1958 metus partija dir
bo ir toliau kaip neatskiria
ma tarptautinio komunizmo 
sąmokslo dalis. Komunistų 
rankose jau yra trečdalis žmo
nijos, — priminė Hooveris.

Pereitais metais buvo nu
leisti du komunistų' vadai, re
miantis Smitho aktu. Bet dar 
daugiau paleista iš kalėjimų
— 11, ir pareikalauta persvar
styti kitų 23 komunistų vadų 
bylas, remiantis JAV aukse.! 
teismo išaiškinimu, kad ko
munistų negalima bausti už 
priešvalstybinę veiklą, kol 
jie tik moko, kursto verst val
džią. Reikią palaukti ir pa
čiupti verčiant valdžią jėgos 
priemonėmis.

De Gaulle aplankys
JAV prezidentą

Paryžius. — Valstybės sek
retorius Dulles, susitikęs Na- 
to tarybos konferencijos pro
ga su De Gaulle, perdavė pre
zidento Eisenhowerio kvieti
mą atsilankyti Washingtone. 
De Gaulle, sekmadienį išrink
tas respublikos prezidentu, 
pažadėjo atsilankyti vasario 
ar kovo mėnesį.

Vienas iš . svarbiausių klau
simų, kurį Ike svarstys su De 
Gaulle, bus raketinių bazių 
įrengimas Prancūzijos terito
rijoj. D e Gaulle už tai gali pa
reikalauti didesnio balso Na- 
to organizacijoje ir pagalbos 
pasigaminti atominius povan
deninius laivus, atomines 
bombas ir pripažinti Prancū
ziją ketvirtuoju “atominio 
klubo” nariu, šalia JAV, Ang
lijos ir SSSR.

• JT generalinis sekretorius 
Hammarskjold atskrido į Bei
rutą, Libane. Po pasitarimų su 
vietos vyriausybe, jis vyks į 
Jungtinę Arabų Respubliką 
(Egiptą ir Siriją) ir Izraelį ir 
bandys jas sutaikinti. Izraelis 
yra įteikęs JT Saugumo Tary
bai skundą prieš JAR dėl pasie
nio užpuldinėjimų.

® Popiežius Jonas XXIII ka
lėdinėj kalbpj paragino siekti 
taikos, bet kartu pripažino, kad 
krikščioniškasis pasaulis turi 
būti pasiruošęs atremti agre
sorių žygius.

@ Fed. vyriausybė šaukia vėl 
į teismą šoferių unijos preziden
tą Hoffą, šį kartą už įtarimą, 
kad jis išleido tūkstančius na
rių sudėtų pinigų rinkiminei 
propagandai. Įstatymai leidžia 
rinkimų kandidatus remti tik 
laisvai sudėtomis lėšomis.

® William Rountree, valsty
bės pasekretorius, grįžęs iš pa
sitarimų su Nasseriu ir Irako 
diktatorium Kassem, painfor
mavo prezidentą Eisenhower į 
apie sugyvenimo galimybes su 
šiais Amerikai nedraugiškais 
arabų kraštais.

Tėvai bažnyčioje, 
6 vaikai liepsnose
KAUKANA, WJS. — Pereitą 

sekmadienį anksti rytą kilo gai
sras name, kur miegojo 6 vai
kai, tėvams išėjus į šv. Kryžiaus 
katalikų bažnyčią.

Kai suvažiavo ugniagesiai, 
parbėgo iš bažnyčios ir tėvas, 
Floyd Weyneberg, bet išgelbėti 
vaikų nebegalėjo. Penkis lavo
nus rado vonios kambary, kur 
jie ieškojo išsigelbėjimo, šešta
sis buvo sukritęs ir negyvas ant 
laiptų prie durų, matyti, ban
dydamas prasiveržti pro lieps
nas ir išbėgti laukan.

Vaikai buvo nuo 7 iki pusan
trų metų amžiaus.

kalėdų Dieną, gruodžio 25, 
Naujienos neišeis ir Naujienų 
ofisas bus uždarytas, o trečia
dienį, gruodžio 24-tą ofisas bus 
atdaras tiktai iki 12-tos vai.

NAUJIENOS.
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dieną 34°, naktį 24.
Saulė teka 7:16, leidžiasi 4:25

Lėktuvų kapitonai 
gauna $22,000, nori 
$30,000 per metus

Per mėnesį 10 dienų dirba, 
20 dienų laisvi nuo tarnybos

NEW YORKAS. — American 
Airlines užpirko didžiuosiuose 
laikraščiuose po puslapį skelbi
mui ir išdėstė aštrių kaltinimų 
Air Line Pilots Assn, už jų strei
ką prieš pat Kalėdas, kada ke
liavimo sezonas yra pats di
džiausias.

Kompanijos sako, kad lėktu
vų kapitonų ir jų padėjėjų rei
kalavimai yra per dideli. Kapi
tonai jau ir dabar gauna per 
metus $22,000 algos (5 žvaigž
džių generolas ar admirolas— 
$19,000). Jie reikalauja už 1,000 
valandų skridimą per metus 
$30,000, arba 40% daugiau. Kas 
mėnesį lakūnai turi 20 laisvų 
dienų.

Lakūnų unija reikalauja, kad 
naujuose sprausminiuose lėktu
vuose kapitonas turėtų ne vie
ną, bet du padėjėjus. Kompa
nija auškina, kad sprausminiai 
lėktuvai, nors ir didesni, bet 
lengvesni vairuoti.

Uošvė įsibrovė į 
šeimos reikalus

Nusamdė žmogžudžius 
marčiai likviduoti

VENTURA, Cal. — Lapkri
čio 18 d. dingo iš namų Santa 
Barbara mieste Olga Duncan, 
30 metų gailestinga sesuo, ad
vokato Frank Duncan, 29 metų, 
žmona.

Policija susekė, kad ją pagro
bė du vyrai, kuriuos nusamdė 
Mrs. Elizabeth Ducan, 54 me
tų, ir sumokėjo $6,000, kad jie 
jos marčią nužudytų. Vienas iš 
samdytųjų žmogžudžių, Augus
tine Baldonato, 25 metų, iš Car- 
penteria, Cal., nuvedė policiją 
už miesto, parodė, kur jis pa
kasė lavoną ir nupasakojo, kaip 
jis su sėbru Lewis Moya, 22 
metų, ją pagrobė iš namų, įsidė
jo į išsinuomotą automobilį, nu
sigabeno 10 mylių už Oakview 
ir atliko savo darbą, kaip buvo 
susitarta.

Uošvė iš pradžių bandė at
šaukti legaliai sūnaus vedybas 
su Olga. Tam nepasisekus, mo
tina griebėsi raganiškesnio pla
no, ir vis iš didelės meilės sū
nui, sako prokuroras Roy Gust
afson.

IRAKIEČIAI IŠVILKO Iš 
AUTOMOBILIO DU JANKIUS

BAGDADAS, Irakas. — Ba- 
sros uostamiesty arabų minia 
užpuolė automobilį, kuriuo va
žiavo du Amerikos statybos fir
mos technikai, išvilko ir tąsė 
po gatvę, sudraskė drabužius. 
Bet policija juos išgelbėjo ne
sužeistus.

Dabar JAV konsulatą ir sta
tybos kompaniją saugo Irako 
kariuomenė.

Keleiviai, neseniai atvykę į 
Indiją, suteikė daugiau žinių 
apie vieną iš stipriausių sukili
mų Tibete spalio mėnesį. Va
dovauti sukilėlių malšinimui bu
vo atvykęs pats Pėipingo karo 
ministeris maršalas Peng Teh- 
huai. Jis savo štabą buvo įren
gęs Tsinghai prie Tibeto sienos 
šiaurės ’ rytų pusėje. Dėl tos 
priežasties Kinijos komunistai 
paskelbė spalio 6 dieną Quemoy 
salos bombardavimo paliaubas 
trims savaitėms, bet jas nutrau
kė po 2 savaičių, numalšinus ti
betiečių sukilimą.
Tibetą komunistinė Kinija oku

pavo 1950 metais. Grįžę iš Ki
nijos Indijos pirkliai matė daug 
kur šikango ir Tsinghai Kinijos 
provincijose plevėsuojant nacio
nalistų vėliavoms.
Priešinasi priespaudai

Tautinė Kinija turi žinių, kad 
rugpiūčio 30 d. Tibeto partiza
nai susikovė netoli sostinės Lha
sa su 6,000 Kinijos raudonar
miečių, ir 500 iš jų nukovė, pa
tys netekdami 17 vyrų užmuš
tais ir 6 paimtais į nelaisvę.

Balandžio mėnesį sukilėliai 
puolė 7 kaimus Sikang provin
cijoj. Jie nukovė vietos (Chiang- 
ta) vyriausią komunistų parti
jos vadą birželio mėnesį. Birže
lio 8 dieną užėmė Yushu apskri
tį ir pasitraukė tik po didelio 
raudonosios kariuomenės sutel
kimo iš kaimyninių sričių. Ko
vo 31 dieną keletas tūkstančių 
revoliucionierių puolė Langhsia 
apskritį Kansu srity, bet vėliau 
buvo atmušti. 4,000 antikomu
nistinių partizanų balandžio 2 
diena mušėsi su kariuomene 
Hsiaho apskrity.

Notre Dame futbolas 
virš visų mokslų

Toks įspūdis gavosi 
išvarius komandos vadą

CHICAGA. — Notre Dame 
didysis katalikų universitetas 
South Bend, Ind., išgarsėjo ne 
Nobelio premijos laureatais ir 
mokslo išradimais, bet sporti
ninkais, pirmoj vietoj futbolis- 
tais.

Bet paskutiniais metais pra
dėjo nebesisekti, nežiūrint fut- 
bolistų žėgnojimosi ir pergalės 
maldelių. Universitetas pavarė 
komandos vadą Terry Brennan, 
šios srities garsenybę, bet susi
laukė aštrios kritikos spaudoj.

Chicago Daily News vedama
jame straipsny rašo, kad Notre 
Dame šitaip pasielgdama pada
re įspūdį, jog universitetui fut
bolas yra svarbiausias dalykas 
už visa kita. Tai esą priešinga 
paskutinių laikų Notre Dame 
kampanijai įtikinti visuomenę,, 
kad futbolas nėra vienintelis 
arba svarbiausias profesorių ir 
studentų tikslas. Matyti, rašo 
News, kad Notre Dame su nie
kų kitu negali sutikti, kaip su 
visiška ir nuolatine pergale me
tai iš metų.

šitokiu būdu pripažįstamas 
vertybių standartas, nesuderina- 
mas su institucija, kurios pir
masis tikslas yra aukštasis 
mokslas, užbaigė Chicago Daily 
News.



Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1958 m.

Valdybos:

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Skeivys Juozas — pirmi

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varūnas, Joakimas — vicepirminin
kas, 10732 S. Indiana Avė.; Al. La- 
banas vicepirm.; Dambro, Steve— 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Bubelis, F-—ka
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place; Skeivys Juozas ir Bar- 
niškienė Matilda — delegatai prie 
Lietuvių Demokratų Lygos. Klubo 
susirinkimai būna kas mėn. trečias 
antrad., 7:30 vai. vak. 10806 So. 
Wabash Ave.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Bernice Žemgulis,

2535 W. 42nd St., VI 7-2879; .pirm, 
pagelb. Anna Casey, 3364 So. Hal- 
sted St.; nut. rašt. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave.; fin. rašt. 
Thomas Šalkauskas, 2514 W. 70th 
St.; kontr. rastin. Margaret Karis, 
3436 S. Lituanica; kas. glob. Susan 
Šalkauskas, 2514 W. 70th St.; kasie- 
rius Theodore W. Žemgulis Jr., 2535 
W. 42nd St.; durų sargas Stanley 
Vaitekus, 4049 S. Maplewood Ave.; 
ligonių lankyt. Theodore W. žem 
gulis Jr., 2535 W. 42nd St.; Sudžia 
Joseph Bartkus; sūdžios rašt. Susan 
Šalkauskas; koresp. Fr. Opulskas.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1958 METŲ VALDYBA: Alex Kveda 

ras pirm., 4246 S. Maplewood Ave.: 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. 
Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prot. rašt.; Juozas Bložys, 
turto rašt., 3938 W. 63rd PL, tel.: 
RE 5-2562; W. Jankauskas, iždin.. 
3332 So. Lowe Ave., tel.: VI 7-1413. 
Susirinkimai Įvyksta kas pirmą sek 
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet,, 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. po pietų.

LIETUVIŲ KULTŪROS DRAUGIJA 
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY
RIUS. Susirinkimai kiekveną mėnesį 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go
bio svet., 1500 S. 49th Avė. Valdy 
ba 1958 m.: K. P. Deveikis, pirm., 
1330 So. 49th Avė.; nutarimų rašt 
J. Balakas; K. Jakubka, fin. rašt. 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
IAPŠVIETOS” VALDYBA 1958 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave., YA 7-7484; nut rašt. 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308; fin. rašt. Magd. 
Viščiuls, 4118 N. Ottawa Ave., GL
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4- 
2660; turto glob. Marė Endziulienė, 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin
kė, 3808 So. Union Ave., tel. YA 
7-8660. Susirinkimai šaukiami San
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1958 METAMS: Pirminin

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., -YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wismont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tei.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. rastin. 
Connie Budiick, 3035 W. 53rd PL; 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:3b vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 Su 
Talman Ave., Chicago, Iii.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALIrTE- 
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirmininkė S. Puniškienė, 2605 

•W. 43rd St., tel.: LAfayette 3-6308;
nut. rašt; Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Wallace St.; fin. rašt. Vyt. Utara, 
4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. LA 
3-6308; iždo glob, ir koresp. Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila. 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet., 
2417 W. 43rd Street, .Chicago.

i HORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1958 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., LA 5-3216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 Pierce Ave., 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišauskas, 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J. 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., DI 
2-5117; kasos rašt. J. Raila, 4839 
Winnemac Ave., MU 5-9356; kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.; maršalka A. Lungevicz, 1741 
N. Central Park Ave. Susirinkimai 
įvyksta 1-mą ketvirtadienį kiekvie
no mėnesio 3600 West North Ave., 
Chicago, 111.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ' NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1958 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.;/ A. Kaulakis nut. 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rast., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

Jų (2)

TAU BRANGI TĖVYNE!.
--------------- «.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1958 M.: Pirm. Vincas Kris 

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB 
4-0826; vicepirminin. J. Adomaitis. 
64^0 So. Campbell Ave., tel. PB 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
2458 W. 4,?th PL, tel.: BI 7-0358; 
iždiniu. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tei.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme
rald Ave., tel.: EN 4-4380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven 
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS ’■K^.REK 
VIŲ susirinkimai—kiekveną-'tnėnesi, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 50, 
III.; R. Nartonis, Klem. Laudanckas. 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K. 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben. 
Tumaviče, finansų rašt.; A. Andri
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas, 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus 
kas, maršalka.

SLA 301 KUOPA, CICERO. Susirin
kimai kiekvieną mėnesį pirmą tre 
čiadienį 7:30 v. v. Libej ty svet. Val
dyba 1958 m.: J. Tarulis, pirm.; A. 
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu 
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, fin. 
sekr. ir organizatorius; K. Vasileu 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė
jai; J. K. Kazlauskas, marš.; dakta
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša

LITHUANIAN NATIONAL UEMO 
CRATIC CLUB VALDYBA 1958 M.

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rc 
St., tel.: HE 4-3926,; Victoria Sta 
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield 
Anna Radžius nut. rašt., 3520 So 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pu 
niška turto rašt, 2605 W. 43rd St.. 
LA 3-6308: Simon Gelson, iždin. 
857 W. 50th St., BO 8-4514; Joseph 
Bložis, koresp., 3938 W. 63rd Pl. 
RE 5-2562. Posėdžiai įvyksta kas 
antrą trečiadienį Hollywood Inn 
svet., 2417 W. 43rd Street.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS Pa
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki

mai kiekveną mėnesį pirmą penk
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val
dyba 1958 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tumavi
če, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Juk Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei- 
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic.

MARQUETTE PARKO NAMU SAVI
NINKŲ VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Helen P. Kraeger (Krauczu- 
nas), 2612 W. 69th St., PR 6-4600; 
vicepirm. Alex Dargis, 6857 South 
Campbell Avė. HE 4-6050; vicepirm. 
Juozas Balčiūnas, 7159 So. Sacra
mento Ave. GR 6-5078; ižd. D. Brie- 
delis, 6751 So. Campbell Ave. GR 
6-3572; nut. rašt. Alex Varneckas, 
6345 S. Maplewood Ave. GR 6-3259; 
iždo glob. Kazimieras Brazaitis, 7212 
So. California Ave. HE 4-0273; fin. 
sekr. Thomas A. Petkus, 6714 So. 
Sangamon Ave. HU 3-0848; Koresp. 
Antanas Žvirblis, 6058 So. Artesian 
Ave. GR 6-5662.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1953 METAMS:

Pirm. Steponas Narkis, 4353 S. Tal
man Avė., tei. XZI 7-1279; vicepirm. 
Anna Stachyri 538 W. 50th St., 
PR 6-7124; nul Vincas Juška, 
1114 W. 68th AB 4-2481; fin. 
rašt. Berniee Žemgulis, 2535 West 
42nd St., Vi 7-2879; iždin. Joseph 
Jusevičius, 5322 So. Richmond St.; 
kontr. rašt. Edward Stachyra, 2538 
W. 50th St.; koresp. Joseph Jusevi
čius, 5322 So. Richmond St. Susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
\ angeliausko svetainėje.

LEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL- 
1YjjA 1958 METAMS: Steponas, Nar

ais pirm., 4353 So. Talman Avė., 
.clef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 404:. S. Maplewood Ave., 

t VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
44 -3 So. Rockwell Ct., tel. YArds 

, ,7-4.472; Paul J. Petraitis, fin.‘"rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rast., 3035 W. 53rd 
Pl., WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Iii.

4ARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1958 
VIETAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312: 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710, 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt. 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel. 
PR 8-2238; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
tvarkd. A. Daunis, 4444 S. Kedvale; 
trys . direktoriai: J. Alikonis, 5701
S. Carpenter St., WE 6-6773; C. K. 
Davis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Ave., tel. 
WA 5-6527. Susirinkimai šaukiami 
atvirutėmis kas antro mėn. pabai
goje, Hollywood svet., Chicago, Ill._________ , —

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Petras Malakaus
kas, 2332 W. 23rd St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Berniee 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd 
St; kas. Adela Burba, 5847 S. Black
stone Ave., tel.: DO 3-5165; marš. 
J. Grigonis; daktaras- kvotėjas Dr.
T. Dundulis, 4157 Archer Avenue; 
koresp. A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel.: YA 7-8989. Susirinkimai 
įvyksta kas 3-čią sekmad. kiekvieno 
mėn. 1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai >r moterys lygiomis teisėmis 
nuo 1b iki 55 metų amžiaus.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 1958 
METŲ VALDYBA: pirm. Joseph Ve

bell, 7158 S. Honore St., tel. PR 8- 
6420; vicepirm. Berniee žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; nut. 
rašt. Joseph Keturakis, 3217 So. 
53rd Ct., Cicero, OL 2-8243; fint. 
rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 63rd 
Street, RE 7-0243; kasierius Julius 
Klimas, 5602 So. Nordica Avė., PO 
7-4087; kasos glob. Minnie Danta, 
4535 So. California Ave.; koresp. 
Estella McNamee, 6948 So. Rock
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. p. p.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1958 METAMS: Pirm. John 

Kiaunė, 4234 So. Maplewood Ave., 
VI 7-3623; vicepirm. Jonas Gribas, 

*4032 S. Maplewood Ave., VI 7-1021; 
fin. rašt. Berniee žemgulis, 2535 W. 
42nd St., VI 7-2879; nut. raštininkė 
Berniee Kutas, 5816 So. Sacramento 
Ave., PR 6-4717; kas. A. Stachyra, 
2538 W. 50th St., PR 6-7124; marš. 
Stanley Vaitekas, 4049 So. Maple
wood Ave.. VI 7-5480. Susirinkimai 
vyksta kas pirmą šeštadienį Club 
Vainutas svetainėje, 4258 S'. Maple- 

. wood, 7:30 vai. vakare.
LIETUVOS ŪKININKAS DRAUGIJOS 
VALDYBA 1958 METAMS: Pirminin

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.; vicepirm. Albert Disis, 6040 
So. Tripp Ave.; antras vicepirmin. 
Berniee Dišis, 6040 So. Tripp Ave.; 
nut. rašt. Kazys Davis, '5648 South 
Bishop St.; fin. rašt. Adelė Thomas, 
1832 So. 50th Ave., Cicero; kasos 
kontr. Jonas Matilionis, 4357 So. 
Mozart St.; kasos glob. Stanlejy Žič- 
kus, 2245 So. Bell Ave.; kasininkas 
Petras Kraujelis, 2245 W. Cermak 
Rd.; teisėjas Juozas Valonis, 8010 
So. Vincennąs Ave.; maršalka Ant. 
Jodikaitis, 2248 W. 23rd St. Susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
3-čią sekmadienį svetainėje 2435 S. 
Leavitt Street.

Marquette Parko ■ kolonijos 
mažieji lietuviai, šokėjai, daini
ninkai ir vaidintojai, susibūrę 
,į savąjį Moksleivių Tautinį An
samblį prieš Kalėdų šventes yra 
labai užsiėmę. Kiekvieną vaka
rą tai viena, tai kita grupė tu
ri savo repeticijas parapijos sa
lėje. Dabartiniu metu jie ruo
šiasi Kalėdų Eglutės progra
mai. O ši programa įvyks toje 
pačioje parapijos salėje sekma
dienį, gruodžio mėn. 28 d. 4 vai. 
po pietų.

Kad regėčiau saulę Nemune
Trečiadienio vakarais eglutės 

programai ruošiasi šokėjai ir 
dainininkai. Vaidintojai, ku
riuos mokina aktorė Zita Ke- 
valaitytė-Visockienė, savo repe
ticijas turi šeštadieniais.

Gatvėje, po kojų dar sniegui 
įkiriai begirgždant už šviesių 
langų išgirstąjį darnią jaunų 
balsų sutartinę;

“O1 melsva / padangė, kaip 
žiedai linu. . .

Tau brangi tėvyne, šiandien 
gyvenu”.

—Dainas paskirstome pagal 
vaikų amžių, — aiškino mums 
vėliau dainų vadovas muzikas 
Antanas Skridulis. — Yra dvi 
grupės. Mažųjų grupei priklau
so vaikai iki maždaug septynių 
metų. Jie dainuoja: “Grok, žio
geli, smuikeliu”, “Kai aš ma
žas buvau” ir panašias dainas. 
Didesnieji dainuoja “Piemenė
lių dainą”, “Lietuvos šalelėj”, 
“Tau brangi tėvyne”. Yra dąi- 
nų, kurias dainuojame visi 
kartu.

Vieną iš tų bendrų dainų, 
, “Prie Kalėdų eglutės”, turime 
progos čia pat išgirsti:

“... Rankeles jis tiesė, lai
mino mane,.. .

Kad regėčiąųj.sąulę šviečiant 
Nemune”._

— O čia mano mažųjų diri
gentas Algis Jąsaitis, ■— prista
to mums vadovąs vyrą kaip pi
pirą, kokių 'penkių metų. — 
Parodyk, Algi', kaip tu diriguo
si. — Vaikas parodo. — O kaip 
publikai nusilenksi ? — Algis 
nusilenkia. — Į jų reikalus man 
perdaug kištis netenka, kada

vena? — teiraujasi žurnalistas 
Stasys Daunys.

— Jis gyvena toli, toli.. . 
Lietuvoj.. . Todėl jis ir lietuvių 
vaikų niekada neužmiršta...

Metai po metų...
— Ansamblio organizacijos 

mintis kilo Lietuvių Bendruo
menės posėdyje, — kalbėjo LB 
apylinkės pirmininkė Salomėja 
Endrijonienė. Tą mintį ir įvyk
dėme. Seniau L. Bendruomenė 
mokėjo mokytojams algas ir ki
tas išlaidas. Dabar administra
ciniais reikalais rūpinasi tėvų 
komitetas. Jie surenka pakan
kamai pinigų visoms išlaidoms 
padengti.

— Ansamblis įsikūrė 1956 
metų kovo mėnesį. Pačiu pir
muoju mūsų ansamblio vadovu 
buvo A. Linas. Jam išėjus ne
buvo mokytojo ir jį pavaduoda
vo iš Brighton parko atvažiuo
davęs Br. Jauniškis. Ilgesnį 
laiką ansambliui vadovavo J. 
Mačiulis. Jis dirbo iki šių moks
lo metų pradžios, šiais metais 
Tėvų komitetas pakvietė muzi
ką Antaną Skridulį, — pasako
jo S. Endrijonienė.

— Tikimės, kad šių metų eg
lutė geriau pasiseks. Pernai 
niekur neskelbėm, niekas ne
prašė, tai taip Tr praėjo tylo
mis. — Tėvų komiteto pirminin
kas ir mums įteikė kvietimus 
eglutei, kuri, kaip minėjau, 
įvyks Marquette Parko lietuvių 
parapijos salėje, sekmadienį, 
gruodžio mėn. 28 dieną, 4 vai. 
vakare.

— Neabejoju, kad pasiseks. 
Su tokiu būriu jaunų ir entu
ziastiškai nusiteikusių žmonių 
viskas turi praeiti!

Algis Kiršinąs

TOSCOS KVEPALAI
Odekolonai, kremai ir muilai 

Sau naudoti ir artimiems dovanoti. 
Tai būty geriausia dovana Kalėdoms.

Linkime linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų.

Lietuviška plaukų kirpykla
PAUL’S BARBER SHOP 

752 W. 33rd STREET, BRIDGEPORTE 
xxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxz
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

turiu tokį padėjėją, — juokiasi 
A. Skridulis.

Kur gyvena Kalėdų Senelis
, — Kad gražiai dainuo ii mo
kate jau girdėjau. Bet pasakyk

I \ i

Linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujų Metų visiems geros valios 

lietuviams linki

Lietuvių Moterų Piliečių Lyga

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams, draugams 

ir pažįstamiems linki 
GERTRUDA ir J. KRŪMELIS

G. ir J. KROMELIAI

1745 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois 
Prašome švenčių metu užeiti pas mus. Bus daug gerų ir 

įdomių žmonių, turime įvairiausių gėrimų.
i,------- - M-________

VISUOMENĖS MOKSLŲ, MENO
IR LITERATŪROS ŽURNALAS

DARBAS
kritiškai stebi mūsų išeivijos, Lietuvos ir viso 
pasaulio gyvenimą. Prieš konservatyvią pro
vinciališką tradiciją DARBAS stato humanis
tines vertybes ir kūrybiškai šviežią žodį.

5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20, N. Y.

Ligi 1958 metų pabaigos iliustruotą trimėne- 
sinį žurnalą DARBĄ galima užsisa
kyti sena kaina: $2.00 metams, $5.00 trejiems 
metams; studentams $1.50 metams. Paskiras 
numeris 75 centai'.

GERIAUSIOS KNYGOS DOVANOMS

CHICAGOS LIET. KĘSTUČIO P AŠ. 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Antanas J. Valonis pirm., 2222 W. 
107 St., PR 9-1077; James Sholte- 
man, vicepirm., 10950 S. Ridgeland 
Ave., Worth, Ill.; M. Krasauskas, 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave., 
LA‘3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Bruno Klemka, ižd., 3931 
W. 62nd St., RE 5-1384; John A. 
Simanavičius, iždo globėjas, 4531 S. 
California Ave., LA 3-6978; Domas 
Chepela, marš., 4157 Archer Avė.; 
Stasys Baranauskas, kontr. raštin.; 
teisėjas Alfonse F. Wells, advokatas 
patarėjas; Dr. M. T. Strikol, dakta
ras kvotėjas, 4645 S. Ashland Avė., 
Tel.: YArds 7-4787.

ar tu lietuviškai skaityti moki? 
— užklausiu kita ansamblieti 
Rima Černių.

Jis moka. Jis “Kregždutės” 
antrą dalį baigia perskaityti. 
Jis lietuviškai daug pasakų 
skaitęs. Knyga vadinasi “Tūks
tantis ir vienh naktis”.

— Ir aš skaityt moku, — pa
sigiria Jūratė Jasaitytė. Ji jau 
eina į antrą skyrių. Ji skaitė
pasakų knygą iš Lietuvos. “Už
burta karalystė”.

— Bet prie eglutės eilėraščių 
aš šiais metais nesakysiu. Per
nai sakiau, šiemet tik dainuo-

NAUJIENOSE galima užsisakyti gerų ir naudingų knygų žiemos 
švenčių dovanoms. Patariame įsigyti šias knygas:

1. Vaclovo Biržiškos Senųjų lietuviškų knygų istoriją, du tomai, $4.00
2. Vandos Sruogienės Lietuvos istoriją, 948 psl........................  $12.00
3. Putino - Mykolaičio Altorių šešėlyje .........   $6.00
4. Stepono Kairio Lietuva budo ..... ..........      $5.50
5. A. Lalio Lietuvių - anglų kalbos žodynas .....     $14.00
6,. Dr. A. Gusseno DANTYS ...................................   $4.00

Knygos bus pasiųstos pagal nurodytus adresus,
kai pinigai bus atsiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

"EISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1958 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.: A. Kaulakis nut. rašt 
3247 So Emerald Ave., telef. r\ 
5-3016; Felix Kasper fin. rast. 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bak”<įs, ižd. 
ir ligoniu prižiūrėtojas ’.301 So. 
Whipple St., PR 6-057r Petras Juo- 
zapavičius kontr. r”' .; A. Jaunis 
iždo globėjas: J. S' nbris maršalka; 
Dr J. P. Pošk" uaktaras kvotėjas, 
G6O6 S Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madieni kožną mėnesį Chicagos Lie
tuviu Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St 1 vai po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1958 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt.. 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078: A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St, 7:30 vai. vakare

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA
TALPINIO KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Frank Stanionis, 

3950 W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. 
Juozapas Stacevich, 4034 West End 
Ave.; rašt. Mary Medalinskas, 4828 
W. Adams Avė.; fin. rašt. Charles 
Katallo, 4676 West End Ave.; kont. 
rašt. Martin Tilendis, 4714 N. Sacra
mento Ave.; kasin. Juozapas Bru- 
chas, 4233 W. Jackson; kas. glob. 
Juozapas Pranokus ir Jonas Massas; 
Koresp. Juozapas Pranckus. Susi
rinkimai laikomi kas antrą sekma
dienį Ciceros Lietuvių Liuosybės 
svetainėje, 14th St. ir 49th Court, 
Cicero, Illiifois.

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NAS- 
LIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1958 METAMS: Pirm. Antanas 

Matulis, 1631 So. 48th Ct.. Cicero, 
III., tel.: TO 3-2741; pirm, pagelb. 
Paul Kvederis, 1420 So. 50th Court, 
Cicero; nut. rašt. John Zaura, 2222 
W. 23rd Place, Chicago; turto rašt. 
Antanas Grincevičius, 8036 S.. Yale 
Ave., Chicago; kontr. rašt. Antanas 
Motekaitis, 2623 W. Luther St., Chi
cago; kor. ir ižd. J. Balakas, 1414 
So. 49th Ct., Cicero; marš. J. Gri
gonis. Susirinkimai vyksta kas pir
mą penktadienį k’ekvieno mėnesio 
7:30 vai. vak. Šeflerio svet., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

AMALGAMATED CLOTHING WOR
KERS OF AMERICA UNIJOS 269-to 

lietuviškojo skyriaus valdyba 1958- 
1959 metams: K. Matulaitis, pirm.; 
J. Jurgelionis, vicepirm.; K. Slavins
kas, sekretorius; J. Bartašius, iždi
ninkas; P. Brazis, tvarkos daboto
jas. Valdybos adresas: 333 .South 
Ashland Blvd.

CICERO LIET. NAMŲ SAVININKŲ 
PAGERINIMO POLITIKOS KLUBO 
VALDYBA 1958 METMS: Pirm. J. F.

Kimbark, 1613 So. 49th Avė., tel. 
TO 3-6593; vicepirmin. J. Tarulis, 
1438 So. 50th Ct, tel. OL 2-0312; 
nut. rašt. K. Genis, 1611 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6169; fin. rašt. G. Po
cius, 1607 So. 49th Court, tel. TO 
3-6445; iždin. K. Laudanskas, 1440 
So. 48th Ct., tel. OL 2-7453; iždo 
globėjai: Ona Skridulienė ir J. Rai
nis; maršalka J. Klimas, 1307 So. 
49th Ct, tel. TO 3T160. Klubo susi
rinkimai vyksta kiekvieno mėnesio 
antro antradienio vakare, Lietuvių 
Liuosybės svetainėje

HUMBOLDT PARK LIETUVIU KLU
BĄ VALDYBA 1958 METAMS: Pirm.

John Benikaitis, 3724 W. Sheffield

siu, šoksiu ir būsiu piemenuku.
— O ką tu šoksi?
— Šoksiu “Noriu miego”, 

“Jurgelis meistrelis”...
— Šiandien repeticiją turėjo 

ir mūsų ansamblio šokėjai, — 
įsiterpia vietos Tėvų komiteto 
pirmininkas Kazys Černius. —* 
Šokėjus mokinat. ponia Leokadi
ja Brazienė. Jų yra net šešios 
grupės po aštuonis ar dešimiį 
šokėjų. Iš viso ansamblyje yra 
netoli šimto vaikų, tačiau vienu 
metu niekada jų tiek nesusi
renka.

— O ko tu, Jūrate, iš Kalėdų 
Senelio lauki ? — dar paklausiau 
mažąją ansamblietę.

Ji laukia- namuko lėlėms. Tu
ri keturias lėles, bet nei namu
ko, nei vežimėlio. Jos broliukas 
Algis tai laivo nori.

— O kur Kalėdų Senelis gy-

Ave., LA 5-8216; vicepirm. A. Kaz
lauskas, 3017 W. Diversey Avė., 
EV 4-6884; sekr. John Raila, 4839 
Winnemac Ave., MU 5-9356; fin. 
sekr. P. Kavaliauskas, 1633 N. Avers 
Ave., CA 7-7914; kasin. F. J. Do- 
wiat, 5844 So. Campbell Ave. Susi
rinkimai vyksta kas 3-čią trečiad. 
kiekvieno mėnesio, 8 vai. vak., 3600 
West North Ave.
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GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS
WWW

BO

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šio’ 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį aiba money orderį:

NAUJIENOS,4739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois



V F N E Z U E L A

■ JUODOJO AUKSO KRAŠTAS
V L MOKSLAS, MENAS IR KULTŪRA 

_\— _______

mūsų 
šalis, ‘ laikų randame poetų, meninin- 

Kolumbas kų, rašytojų, daktarų,. tyrinėto- 
ų ir t. t., kurie buvo ypatingai

Čia apsistoję! geri savo srityse.
pradėjo Į Apie 1770 metus įsisteigė 

pirmasis Venezuelos universi- 
Tai buvo jau

Bet tas jų moks-! labai vėlais kolonijos laikais, ir 
tik mokytų žmonių prispirta Is
panijos valdžia turėjo sutikti jį 
įsteigti. Prieš tai buvo kelios 
pradžios mokyklėlės pastatytos 
tik turtingų ispanų vaikams. 
Vėliau buvo įkurtas ir Mėridos c 
miesto universitetas.

Iš Caracaso universiteto išėjo

Venezuela po Antilių salų bu-1 pačioje kolonijoj ir iki 
vo pirmutinė Amerikos 
atrasta europiečių.
savo trečioj kelionėj pasiekė ry 
tini krašto galą.
ispanų misionieriai 
skelbti katalikišką religiją, is 
panų kalbą ir tų laikų europie- (tetas Caracase. 
tiška kultūra.
las rado stipriausią' pasiprieši- į 
nimą vietinių gyventojų tarpe. 
Užtat ir labai lėtai skleidėsi.

Nors ispanai skelbėsi esą di
delės kultūros žmonės, tačiau at
sibastę Į šitą pasaulio dalį buvo J 
daugiausiai avantiūrų ieškotojai i 
ir prastai ■ išauklėti elementai, 
užtad ir mažą ką galėjo per- gana išmintingų žmonių, kurie 
duoti vietiniams, ir nelabai sten-1 suvaidino labai ypatingą ir 
gėsi. žiūrėdavo gerai pagyven- j svarbią rolę karuose dėl nepri- 
ti, prisiplėšti turtų ir daugiau 
vietinius išnaudoti. Net uždrau
dė įvežti knygas, kad vietiniai 
pasimokinę nepanorėtų jų nusi
kratyti. Užtat ir dabar visoje 
Venezueloje užtinki galybę be
raščių ir nemokytų žmonių, ku
rie daugiau nieko nenusimano 
kaip apie save ir karves. Gal 
dar truputį ir apie asilus.

Bet anksčiau minėtos prie
žastys vistiek negalėjo visai su
stabdyti mokslo, literatūros ir 
meno plitimo nors ir iš lėto.

Slaptai įvežtomis knygomis 
kolonijos laikais, daugelis kas 
prasimokino ir sudarė gana 
tvirtą kultūrišką grupę. Toje

(klausomybės. Nors visų svar
biausias iš jų Simonas Boliva
ras buvo išauklėtas Ispanijoje. 
Jis priklausė prie vienos turtin
giausios iš Ispanijos kilusios 
šeimos.

Bet labiausiai pakilo krašto 
kultūra, kai Venezuela atsikra
tė svetimtaučių valdžios. Įsis
teigė mokyklų ir laikraščių, iš- 
sispaudino knygų ir daug jų im
portavo. Gana gerai kraštas ap- 
sišvietė ir apsitvarkė, nors vis- 
tiek negalėjo pavyti savo šiau
rinius kaimynus.

Mūsų laikais randame krašte 
nemažai mokytų žmonių, kurie 
užima gana svarbią vietą Pietų

> SHAVEMASTER

Model G— 
Traveling case 
that converts 

into wall 
cradle holder

wlth the “compact" shape 
and the exclusive MICRO-TWIN Head

This side for 
shaving 

underarms

LINDON’S FURNITURE & APPLIANCES
5518 So. Ashland Ave. PR 6-4545

Small as a 
compact* —and 

fast, sure, 
convenient

Now! An entirely new Sunbeam 
SHAVEMASTER—faster, 
closer, more comfortable than 
any other kind of shaver. *

This side for 
shaving legs 

close, clean and 
oh, so smooth

Enjoy new freedom from nicks and cuts this safe, gen
tle, quick way. Take advantage of this modern electrio 
way to feminine daintiness. Ends muss and fuss, nicks 
and cuts of soap and blade. Your choice of six lovely 
colors. >’

.jted pkess-naUjienO Photo
Caril Ann Fugate, 15 mėty, iš Lin

coln, Nebr., nuteista visam amžiui ka
lėti už pagelbėjimą žmogžudžiui Char
les Starkweather nužudyti apie tuziną 
žmonių. Starkweather nusmerktas ir 
jau mirė dujy kameroje. Caril Fugate 
po teismo vedama atgal Į kalėjimą.

ne- 
pa- 
ne-

Amerikos literatūroje, mene ir 
moksle. Vienas iš geriausiai ži
nomų, Romulo Gallegos, su sa
vo novelėm iš tautiško Vene
zuelos gyvenimo yra tikrai su
kūręs savotišką ir tipišką Pieti
nės Amerikos literatūrinį sti
lių. Tarp jo kūrinių, “Dona 
Barbara” buvo filmuota kelių 
tautų filmų kompanijų. Jis 
taip pat yra buvęs krašto pre
zidentas. Pereitos valdžios nu
verstas ir ištremtas į užsienį, 
dabar po revoliucijos grįžęs uži
ma labai svarbią vietą savo par
tijos priešaky (ne komunistų). 
Tai yra tik vienas tarp dauge
lio.

Menininkų taip pat yra 
mažai. Bet daugybė jų yra 
sidavę į modernią ją, pusę ir 
gali pažinti, kuris jų yra tikrai 
geras, kuris tik vaizduojasi. 
Vienas iš geriausių tai Centeno 
Vallenilla, kuris nors ir nela
bai klasikinis, yra sukūręs ty- 
pišką stilių vaizduodamas Ve
nezuelos praeitį ir prieškolum- 
binį gyvenimą. Jo sukurti in
dėnų atvaizdai yra iškalti į 24 
karatų auksinius pinigus ir par
duodami kaipo “suvenirai”.

Dabartiniais laikais, pradžios 
mokykla krašte yra privaloma 
ir nemokama visiems nuo 7 iki 
14 metų vaikams. Tokių mo
kyklų krašte yra 7,241 — ma
žai palyginus su gyventojų skai
čiumi. Vidutiniam mokslui yra 
įsteigta 170 gimnazijų, kuriose 
mokosi apie 30,000 mokinių.

Aukštajam mokslui veikia 
krašte penki universitetai, iš 
kurių 3 yra Caracase. kiti — 
Maracaibo ir Mėridos miestuo
se. Be to dar yra grupė viso
kių kitokių mokyklų, tarp kurių 
turime; technikos ir industrijos, 
chemikos, gailestingų seselių, 
mokytojų, muzikos, prekybos, 
meno ir šiaip amatų. Bet vis
tiek viską paėmus, krašte pa
stebimas trukumas mokyklų, 
mokytojų ir šiaip kultūros, kuri 
yra daugiausiai susispietusi tan
kiai apgyventose vietose ir dėl 
kurios paskutinioji valdžia ne- 
perdaug tesirūpino. Sekantį 
kartą prižadu šiek tiek papasa
koti apie šitame krašte gyve
nančius lietuvius ir jų kolonijas.

Vai. Ramonaitis

Jūrų dugno pasaulis
Kiekvienas šiuo metu gali 

gauti nors daliną įžvalgą į gy
venimo įvairenybes jūrų gelmė
se. Reikia aplankyti Gamtos Is
torijos muziejų (buv. Field mu
ziejų), kur šiuo metu išstatyta 
parodai labai turtinga jūrų kau
šelių kolekcija. Tai yra rinki
nys, pradedant didžiuliais, fan
tastiškų formų ir spalvų gelmių 
roplių kevalais, baigiant įvai
rių įvairiausiomis mažų ma
žiausiomis formomis tokio me
ninio gražumo, simetrijos, lini
jų, varsų, formų ir originalumo, 
jog nesinori tikėti, kad tai nėra 
kokio nors genialaus menininko 
projektuoti, išskaptuoti, išdažy
ti ir išgraviruoti žaisleliai. Ne
įmanoma keliais žodžiais pa
vaizduoti kad ir vieną tokį kū
rinį. Juos reikia pamatyti.
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Varganos dienos 
Vilniaus krašte

Chicagos lenkų laikraštis 
“Dziennik Chicagoski” gruodžio 
15 d. numeryje skelbia LWL 
žinią “Na Dnie Nėdzy. Wyzyck 
i Ucisk na Wilenszczynie” (Ne
dalios dugne. Išnaudojimas ir 
miespauda Vilniaus krašte).

“Nežiūrint Chruščiovo pasi
gyrimų apie sovietų žemės ūkio 
'ažangą, lenkai atvykstą iš oku
puotų rytinių vaivadijų, sutarti
nai kalba apie baisų vargą kai
me, iššauktą žemės kolektiviza- 
cijos. Politinis teroras po Sta
lino galo (1953 m. kovo 5 d.) 
buvo kiek sušvelnėjęs, tačiau 
pastaraisiais metais vėl pradeda 
priveržti varžtus.

“Vilniaus krašte padėtis yra 
kiek geresnė apskrityse, įjung
tose į vadinamą (wcielonych do 
tzw.) Sovietų Lietuvą. Tikroje 
Lietuvoje dirvožemis yra gana 
geras, beto artima prie uostų ir 
didelių miestų (Ryga, Vilnius, 
Klaipėda), kurie sovietų val
džios turi būti kiek geriau trak
tuojami, kadangi ten ne kartą 
pasirodo svetimšaliai. Nors pa
dėtis ir ten yra labai sunki.

“Kolektyvizacijos sunaikintų 
kaimų (gminų) gyventojai yra 
pripratę duonos važiuoti į Vil
nių, kurs kaip “pirmos katego
rijos miestas” turi būti aprū
pintas prekėmis. Kaimuose vieš
patauja vargas. Be duonos ten 
trūksta mėsos ir padažo, ka
dangi gyvulių sovietų okupaci
joje katastrofiškai sumažėjo. 
Kas dėl atlyginimo, yra išim
tys, kur kolchozai duoda po 3 
kilogramus grūdų už visos die
nos darbą. Tai yra atlygini
mas, už kurį Amerikos darbi
ninkas nesutiktų nė vienos va
landos dirbti.

“Pramonės įmonėse 
tartokuose, malūnuose, plytinė
se) darbininkai uždirba nuo 200 
iki 300 rublių mėnesiui, net ir 
daugiau, jei darbininkas / 

Bet kuris kitas vardas reiškia

Duok Seagram’s
DOVANA ĮPAKUOTA AUKSU

SPINDINČIAME APVALKE
Po nuimamu celofano 

leibeliu . . . dailaus auk
sinio apvalko viduje ... 
yra šiltas ir nuostabus 
sveikinimas: 7 Crown 
butelis. Šį sezoną kaip 
visada, tai yra dovana 
degtinės... labiausiai ver
tinamos pasauly rūšies.

ir busi tikras šios 
tautos garsiąja 
degtine

Tik nutrauk celofano apvalką skelbimui pašalinti

FU ENDRD WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY. - . -

kvalifikuotas. Bet gi batu pora 
kaštuoja 600 rublių;, panašiai 
brangūs ir neprieinami yra dra
bužiai.

“Yra lenkiškos mokyklos, bet 
kai kuriose mokslas gimtąja 
kalba duodamas tik pirmaisiais 
dvejais metais. Nuo trečios 
klasės jau viešpatauja rusų 
kalba. Nors kraštas vadinamas 
Lietuva, bet lietuvių kalbai ski
riama vos 3—4 valandos savai
tėje arba tik truputi daugiau nei 
svetimoms kalboms (pav. vokie
čių kalbai 1 valanda savaitėje).

„Didžiausioji Vilniaus krašto 
dalis įjungta į baltgudžių res
publiką, kuri lenkiškų mokyklų 
neleidžia. Lenkų padėtis yra 
ypatingai sunki apskrityse Ry
gos Sutarties pasieniais, tarp 
Dauguvos ir Vilijos (Neries). 
Tos apskritys prieškarinėje 
Lenkijoje buvo skaitomos ne
turtingomis, bet kai nuo 1939 
metų rugsėjo pradėjo į tas aps
kritis smelktis baltgudžiai iš 
Lepios arba Borisovo apylinkių 
(prie Berezinos), tai lenkų chlo- 
pai jiems atrodė turtuoliais. 
Dabarzviskas nugrimzdo į vargo 
dugną.

“Vienur kitur pasitaiko “kol
chozas milionierius”, vadinas 
toks, kurs savo metiniame ba
lanse parodo virš milijono rub
lių pajamų, kas pasitaiko dėka 
linams. Bet ir toks kolchozas 
nesigėdina duoti darbininkams 
po 1 kilogramą javų už darbo 
dieną...

“Ariamoji žemė, negaudama 
nei dirbtinių nei natūralinių 
trąšų, aišku, duoda derlius daug 
menkesnius kaip prieš karą. 
Girių ir žuvingų ežerų naikini- j 
mas pradėtas jau karo metais, • 
dar labiau sumažina uždarbio 
galimybes.

“Tiesa, kad okupantai šian 
ten stato naujus fabrikus, o

kiek namų,’
bet tai nė kiek neišlygina ka
tastrofos žemės ūkiui, iš kurio 
minta milžiniškoji gyventojų

(pav. miestuose pastato

yra dauguma.

“Kai kuriuos lenkus gelbsti 
paketėliai, atsiunčiami genčių 
iš užsienių. Juose atsiunčiamos 
prekės yra skaitomos dideliu 
turtu. Bet vaikščioti atsiųstuo
se drabužiuose yra pavojinga, 
nes atkreipia dėmesį, jog kai 
kas gauna pagalbą iš “kapita
listinių kraštų”. z Kas dar, tai 
pats siuntinėlių gavimas suke
lia tiek pavydo ir apetitų, jog 
gavęs eina į paštą patylomis, 
prietemomis...”

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitŲ doleris visada vertas šimto cen- 
tŲ, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš |Ų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

į
Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.
, ■' f9

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1806 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

ROMANTIKA PRIEŠ IR PO

— Žiūrėk, Jonuk, ana tas 
pats paminklas, prie kurio 
prieš metelius mudu pirmą 
kart susitikom ir tu pasipir- 
šai! — čiulba jauna žmona 
savo vyrui, einant skersai 
parko.

— žinau, sumurma vyras, — 
ir maįau, ana kitas idiotas 
toje pačioje vietoje stovi ir 
laukia.
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9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.Kremlius bijo vokiečių sukilimo

Kodėl Sovietų Rusija ėmė kelti tokį didelį triukšmą 
dėl Berlyno? Per dešimtį metų, po Berlyno blokadoj ne
pasisekimo, ji tylėjo; o dabar staiga Chruščiovas, kone 
ultimatumo formoje, stato reikalavimą Jungtinėms Val
stybėms, D. Britanijai ir Prancūzijai, kad jos atsiimtų 
savo kareivius iš Berlyno ir grasina karu, jei jos bandys 
jėga palaikyt savo susisiekimą su Vokietijos didmiesčiu!

Kas gi atsitiko, kad Nikita Chruščiov triukšmauja?
Aukštose vyriausybės sferose ’Washingtone manoma, 

jog Rusijos valdovai bijo, kad neįvyktų sukilimas rytinė
je Vokietijoje, panašus į Vengrijos revoliuciją.

Sovietų okupuotame Berlyno sektoriuje anąmet vokie
čiai jau buvo sukilę — ir komunistų režimas buvo par
blokštas; tik sovietų tankų daliniai jį išgelbėjo nuo vi
siškos pražūties. Vakarinė Vokietija tada nebuvo apsi
ginklavusi ir nedrįso eiti į pagalbą sukilėliams.

Bet Vokiečių Federalinė Respublika ginkluojasi ir 
šiandien jau turi keletą kovai paruoštų armijos divizijų. 
Jei rytiniame Berlyne ir kituose sovietų zonos miestuo- 

-.se bei pramonės centruose. vėl prasidėtų masinis darbi
ninkų judėjimas ir jei rusai imtų juos šaudyti, tai kažin 
ar vakarinė Vokietija galėtų būti pasyvi? Tačiau, įsiki
šus į tokį konfliktą Federalinei Respublikai arba jos ar
mijai, Grotewohl ir Ulbricht šauktųsi Maskvos pagalbos. 
Tokiu atveju sukrustų ir didžiosios Vakarų valstybės, 
nes jos juk negalėtų leisti sovietams užkariauti visą Vo
kietiją.

Taigi plataus masto sukilimas rusų okupuotoje Vokie
tijos dalyje gali iššaukti naują visuotinį karą. Tokie su
kilimai paprastai įvyksta netikėtai, kaip kad įvyko 1956 
metais Vengrijoje. * * *

Žmonių nepasitenkinimas rytinėje Vokietijoje auga. 
Juos labai padrąsino rinkimų rezultatai Berlyne, paro- 
džiusieji, kad komunistams pritaria mažiau kaip du nuo
šimčiai balsuotojų. Jei sovietų apsuptame Berlyne yra 
taip mažai komunistų, tai ar daug; jų gali būti visoje ry
tinėje Vokietijos zonoje?

Šitos padėties pavojingumą, be abejonės, gerai supran
ta Chruščiovas, ir būtų nuostabu, jeigu jisai nesistengtų 
surasti kokią nors išeitį. Mums atrodo, jog spaudos ko
mentatoriai per mažai atkreipė dėmesio į tą faktą, kad 
Rusijos diktatorius visu griežtumu pastatė Berlyno 
klausimą, besiartinant rinkimams vakariniame Berlyne.

Jei komunistai būtų sugebėję išrinkti bent vieną at
stovą į to miesto seimelį, Chruščiovas būtų galėjęs tikė
tis, kad vokiečius dar bus galima atversti j Maskvos 
“vierą”. Bet katastrofingas komunistų pralaimėjimas 
jį įtikino, kad tokios vilties nebėra.

Tai kas gi daryti? Vienintelis išmintingas dalykas — 
tai nusikratyti vokiečiais, pirma negu jie įtrauks Rusiją 
į bėdą, iš kurios jai būtų sunku išsikapanoti.

Chruščiovas žino, kad Vakarų valstybės neatiduos jam 
Berlyno. Keldamas triukšmą dėl Berlyno, jisai neabejo
tinai turi galvoje visos Vokietijos problemą. Washingto-
nas tai numano, ir dėlto iš JAV pusės buvo duota suges
tija Kremliui: jeigu jisai leis Vokietijai susivienyti lais
vų rinkimų keliu, tai Amerika duos garantiją sovietams, 
kad Vokietija jų nepuls.

Vokiečių sukilimo prisibijo ir Amerikos valdžia, nes 
ir ji nenori įsivelti dėl Vokietijos į karą. Todėl gali būt
surastas bendras pagrindas abiejų pusių susitarimui Vo
kietijos klausimu. Jei ne šituo reikalu, tai ko atvažiavo 
į Washington^ Anastas Mikojan?

VIS NENUSTYGSTA
Po Amerikos Lietuvių Kon

greso Bostone pasipylė Cleve- 
lando “Dirvoje” (ir iš dalies 
Brooklyno “Darbininke”) pik
tos atakos prieš ALT Vykdo
mojo Komiteto narius ir ypač 
prieš ALT centro sekretorių. 
Bet gruodžio 6 ir 7 d. įvyko 
Chicagoje metinis Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavi
mas, kuris praėjo geroje, dar
bingoje nuotaikoje ir, rodos, 
turėjo padaryti galą tiems ne
santaikos kurstytojams.

Tačiau kai kurie žmonės 
dar vis nenustygsta. “Dirva” 
įdėjo vieno iš “pasižymėju
sių” savo korespondentų neva 
ALT suvažiavimo aprašymą, 
kuriame vėl yra puolamas 
ALT sekretorius.

Kadangi “Dirvos” Pranas 
Kriaunys bando suklaidinti 
visuomenę, tai atitaisysime 
bent svarbesniuosius jo prasi
manymus. Jisai rašo:

“P. Grigaitis vietoj siun
tęs paruoštą pakeitimų pro
jektą, pasiuntė tik savo ko
mentarą”.

Čia yra pasakytos kelios ne
tiesos.

L Jokio “pakeitimų projek
to” paruošta nebuvo, išimant 
lik vieną kitą Statuto punktą, 
kuriais nuomonių skirtumo 
beveik nebuvo (pvz. tiksliai 
išdėstyti ALT šaukiamų Kon
gresų uždavinius bei kompe
tenciją). O tais klausimais, 
kuriais ėjo pagrindiniai ‘gin
čai tarp ALT sudarančių gru
pių, Statuto peržiūrėjimo ko
misija, pati savo tarpe nesusi
taikiusi, jokių savo rekomen
dacijų nepateikė.

2. Statuto peržiūrėjimo ko
misijos pirmininkas prisiuntė 
Vykdomam Komitetui ištisą 
Statuto projektą, nuo prad
žios iki galo, nukopijuodamas 
senojo Statuto tekstą, kai ku
riuos jo paragrafus perreda
guodamas, kitus palikdamas 
tokius, kokie jie yra senaja
me Statute. Tai buvo neprak
tiška ir ne pagal nusistatymą, 
vienbalsiai priimtą bendrame 
ALT Vykd. Komiteto ir komi
sijos posėdyje.

3. Gavęs Statuto peržiūrėji
mo komisijos raštą, Vykd. Ko

mitetas pripažino, kad svars
tyti reikia ne visą Statutą, o 
lik tas jo dalis, dėl kurių yra 
siūlomi konkretūs ALT suda
rančių grupių arba paskirų 
ALT narių keitimo sumany
mai, būtent: ideologinių gru
pių atstovų skaičiaus didini
mo, Vykdomojo Komiteto su
dėties keitimo, ALT Valdybos 
pertvarkymo ir 1.1. Detališkes- 
niam šitų keitimų pasiūlymų 
apsvarstymui Vykdomasis Ko
mitetas nutarė laikyti specia
lų posėdį, tikėdamasis, kad 
gal pasiseks jais susitarti ir 
paskui pateikti bendrą reko
mendaciją suvažiavimui.

4. Tam specialiam ALT 
Vykd. Komiteto posėdžiui se
kretorius pateikė santrauką 
minčių, išreikštų pirmesnia- 
me posėdyje, ir dar kartą su
minėjo tuos svarbesniuosius 
Statuto keitimų pasiūlymus, 
kuriais komisija negalėjo su
sitarti, bet kuriais teks pasi
sakyti ALT suvažiavimui. 
Vykd. Komitetas, išklausęs 
sekretoriaus pranešimą, pri
tarė jo minčiai, kad yra svars
tytini tik tie keitimų sumany
mai, kurie išdėstyti sekreto
riaus rašte, nes dviejose suva
žiavimo. sesijose perkratyti 
visą Statutą neįmanoma. Ši
tam svarstymui ir buvo pa
švęstas visas Vykd. K-to posė
dis.

5. Iš to aišku, kad Sekreto
riaus komentarai buvo ne jo 
vieno reikalas. Jeigu jie su
darė pagrindą Vykd. Komite
to diskusijoms, tai kodėl ne
galėjo būt supažindinti su 
jais ir kili ALT nariai, kurie 
buvo šaukiami į suvažiavimą 
Statuto keitimų pasiūlymams

•spręsti? Pagaliau juk ir ALT 
suvažiavimas pritarė sekreto
riaus rašte išreikštai minčiai:
svarstyti ne visų Statutą, o tik Valdyba
anksčiau paminėtas Statuto 
dalis.

6. Vienu tų Slątuto keitimo 
pasiūlymu suvažiavimo nuo
monės pasidalino beveik pu
siau — ir jisai buvo atmestas. 
Tas pat būtų atsitikę ir su ki
tais ginčijamais pasiūlymais. 
Tačiau konflikto buvo išveng
ta, visiems sutikus priimti 
ALT Valdybos pertvarkymo
planą, kaip laikiną-vienus me-jsa, 
tus galiojančią taisyklę: kad sis

(Tęsinys)
Pasunkinamas kelias įsigyti 

pilną vidurinį išsilavinimą. 
Baigęs aštuonmetę mokyklą ir 
įsijungęs į darbą įmonėje ar že
mės ūkyje galės (vakarais ar 
pamainomis) lankyti darbinin
kų ar kaimo jaunimo mokyklą. 
Jei jaunuolis stoja tiesiog į vi
durinę mokyklą, tai tik į tokią, 
kur eina kartu gamybinis apmo
kymas. Technikumuose, savai
me aišku, taip pat mokymas 
jungiamas su darbu. Mokytis 
jaunimas galėsiąs ir neakivaiz
diniu būdu (dieną dirbdamas, 
vakarais ruoš pamokas neaki
vaizdiniu būdu). Darbininkų ir 
kaimo jaunimo mokyklose mok
slas tęsis tris metus. Jas bai
gusieji gaus vidurinio mokslo 
atestaciją ir galėsią stoti į aukš
tąsias mokyklas.

Būsiąs plečiamas mokyklų in
ternatų tinklas. Tai mokyklos, 
kur jaunimas auklėjamas ko
munistinėje dvasioje. Ypatingai 
pasižymėjusiem meniškais, mu- 

'zikaliniais gabumais duosią pro
gos vienu etapu įsigyti vidurinį 
mokslą ir betarpiai stoti į ati
tinkamus aukštuosius institu
tus.

Visose mokyklose ypatingai 
sustiprinamas fizikos, matema
tikos, chemijos, braižybos, bio
logijos dėstymas.

Spąstai dėl gimtosios ir rusų 
i kalbos dėstymo

Nors tezių 19-joje pastraipo
je pasakyta, kad “tarybinėje 
mokykloj mokoma gimtąja kal
ba”, čia pat pabrėžiama, kad 
atskirose respublikose rimtai 
turį būti mokomasi ir rusų kal
bos. Dar daugiau: “Reikia ap
svarstyti klausimą dėl to, kad 
tėvams būtų suteikta teisė nu
spręsti, į kurios dėstomosios 

i kalbos mokyklą atiduoti savo 
vaikus”. Čia slypi tam tikri 
spąstai. Tėvai, dažnai būdami 
priklausomi nuo rusiškų virši
ninkų, kartais galėtų jaustis pri
versti pasisakyti už mokyklą su 
rusų dėstomąja kalba. Rusini
mui paliktos durys atdaros ir 
šiuo ir keliais kitais atvejais.

; Dar kelios būdingos tezių 
smulkmenos

Tezėse sakoma, kad “perėji
mo į naują mokyklinio švietimo 
sistemą planas turi būti pa
rengtas kiekvienoje sąjunginėje 

būtų mažesnė (neiš 
’14, o iš 8 narių), ir susidėtų 
iš asmenų, gyvenančių Chica
goje, todėl galinčių periodiš- 

I kai susirinkti ir padėti Vykd. 
Komitetui savo patarimais ir 
darbu.

“Dirvos” rašytojas, tur būt, 
žino, kas tą visiems priimti
ną Centro Valdybos planą su
formulavo ir suvažiavimui 
pateikė. Jeigu jam rūpėtų lie

tai jisai liautųsi kabinėję- 
prie ALT sekretoriaus! 

respublikoje, prisitaikant prie 
jos ekonominio ir kultūrinio 
vystymosi ypatybių. Iš septy- 
nerių į aštuonerių metų 
privalomą mokslą reikią orga
nizuoti nuo 1959—1960 m. ir 
baigti šį darbą per ketverius 
penkerius metus. Pereinama
jam laikotarpiui atskirose res
publikose galės palikti tam tik
ras skaičius veikiančių viduri
nių mokyklų. ,

Sovietų naujoji mokyklų re
forma siekia, “kad profesinės 
techninės mokyklos palaipsniui 
taptų iš dalies rentabliomis”, 
kitaip tariant, kad jos pačios 
išsilaikytų vaikų ir jaunimo dar
bu.

žemės ūkio technikumuose vi
sus pagrindinius ūkio darbus tu
rės atlikti patys moksleiviai.

Pakliūti į aukštąsias mokyk
las bus dar sunkiau, negu iki 
šiol. Visur mokslas siejamas su 
darbu. Daugumai baigusių vi
durinį mokslą pakliūti į aukštą
sias mokyklas nebus galima 
jau vien dėl vietų stokos. Pro
paguojamas neakivaizdinis stu
dijavimas, neatsitraukiant nuo 
darbo. Universitetinės studijos 
bus jau tik kruopščiai išsijo
tiems. Ir profesoriai ir dėsty
tojai turį būti glaudžiai susiję 
su gamyba ir tam tikrais laiko
tarpiais eiti į įmones. Aukšto
sios mokyklos turinčios persi
tvarkyti per 3-5 metus.

Pabrėžiamas reikalas “moky
ti mūsų jaunimą nesitaikstyti 
su buržuazine ideologija ir bet 
kuriais revizionizmo pasireiški
mais”.

Kaip reformos pasireikš 
Lietuvoje?

Vilniaus “Tiesa” lapkr. 27 d. 
plačiai pranešė apie Lietuvos 
liaudies švietimo darbuotojų pa
sitarimą mokyklų reformos 
klausimais.

Švietimo ministeris M. Gedvi
las savo pranešime pastebėjo, 
kad “dėl mūsų respublikos mo
kyklų pertvarkymo yra įvairių 
nuomonių”. Skirtingų nuomo
nių esą ir dėl mokymo laiko ir 
dėl programų. Priešingai kas
dieninei sovietų propagandai 
ministeris Gedvilas t. k. paste
bėjo, kad “daugelyje septynme
čių mokyklų dabar mokosi la
bai mažas mokinių skaičius, jos 
neturi reikiamos mokomosios 
bazės ir augimo perspektyvų”.

Bet mokyklos “sugamybini- 
mas” turįs būti neatidėliojant 
vykdomas, sako Gedvilas: “Ne
laukiant, kol bus įvykdytas mo
kyklos pertvarkymas, reikia 
jau dabar įgyvendinti kai ku
rias priemones moksleivių dar
biniam auklėjimui sustiprinti”. 
Kitoje savo kalbos vietoje pa
stebi, kad “kai kuriose Panevė
žio ir Kauno miestų, Plungės, 
Rokiškio, Telšių, Kretingos ir 
kitų rajonų mokyklose sėkmin
gai vykdoma nuolatinė gamy
binė praktika pramonės įmonė

se ir žemės ūkyje... Eilėje mo
kyklų organizuotos gamybinio 
mokymo klasės”. Tai, beje, aiš
kėjo jau ir iš kai kurių spaudos 
ir radijo pranešimų.

“Daug mokyklinio amžiaus 
vaikų nesimoko”

Tame pačiame pasitarime Vil
niuje švietimo ministerio pava
duotojas J. Kavaliauskas t. k. 
pranešė, kad Alytaus, Tauragės, 
Ukmergės, Vilniaus ir eilėje ki
tų rajonų daug mokyklinio am
žiaus vaikų nesimoko”. Skun
dėsi, kad mokytojai ir mokiniai 
per mažai domisi komunistiniu 
auklėjimu.

Kiti kalbėtojai nušvietė, kaip 
jų veikimo ribose jau vykdo
mas “gamybinis apmokymas”. 
Joniškio švietimo skyriaus ve
dėjas Galkus tikino susirinku
sius, kad “rusų kalbos mokyma
sis yra būtinas”. Matyti, daly
vių tarpe būta ir kitų nuomo
nių. Kalbėtojas dar pasaką, 
kad “dar yra tėvų, kurie neno
ri leisti vaikų į mokyklą”. Kau
no m. komiteto mokyklų sky
riaus vedėjas J. Petruškevičius 
išdrįso paabejoti, ar darbinin
kų jaunimo mokyklos gali būti 
pagrindiniu keliu antrajame mo
kymo etape. Pasisako už ben
dro lavinimo ir humanitarinio 
profilio mokyklas (bent jau pa
liekant tam tikrą skaičių tokių 
mokyklų). Kaune esą dideli 
sunkumai su patalpomis mo
kykloms. Reikią pastatyti 8-10 
naujų mokyklų.

Pasitarime dalyvavo ir Aukšč. 
tarybos prezidiumo p-kas Pa
leckis, Lkp pirmasis sekreto
rius Sniečkus (kuris vėl pasisa
kė “už nesuardomą draugystę 
su didžiąja rusų tauta”), min. 
p-kas šumauskas ir kiti.

Nėra abejonės, kad vienoks 
ar kitoks Maskvos įsakytų mo
kyklų reformų vykdymas Lietu
voje priklausys nuo to, ar daUg 
ar mažai Lietuvos pedagogams 
pavyks atsispirti prieš mokyk
los “supramoninimą”, komunis- 
tinimą ir rusinimą.

Kaip minėta, atskiroms res
publikoms duota šiokia tokia 
laisvė mokyklų sistemą pritai
kyti savo krašto reikalams. Iš 
Lietuvos girdima daug balsų, 
kad ten vieton septynmečių ar 
aštuonmečių mokyklų yra siū
lomos devynmetės mokyklos, o 
vieton 11-mečių vidurinių mo
kyklų dvylikametės. Matyti, 
Lietuvos švietimo darbuotojai 
yra įsitikinę, kad Maskvos siū
lomas mokyklų “supramonini- 
mas”, neprailginus mokslo lai
ko, gali privesti prie dar dides
nio švietimo lygio nusmukdy- 
mo. Tačiau, kaip galutinai Lie
tuvoje bus nusistatyta tas re
formas įgyvendinti, galės paaiš
kėti tik sekančiais metais.

(Pabaiga)
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Per kilus 150 metų nieko nebuvo daro
ma. Tik praeito šimtmečio gale vėl buvo 
prisimintas Jono Žiauriojo knygynas, o 
šio šimtmečio pradžioje buvo pradėti ir 
atkasinėjimai. Bet prasidėjęs Pirmasis 
Pasaulinis karas tuos atkasiiiėj irti lis su

trukdė. O ar buvo kas daroma ryšium su 
požeminio Kremliaus tyrinėjimu po to, 
kai įsigalėjo komunistai, sunku pasakyti. 
Jei kas ir buvo ar yra daroma, tai apie 
lai viešai nekalbama.

Tai, trumpai suglaudus, tokių davinių 
Jules Koslow paduoda apie požeminį 
Kremlių, jo vaidmenį senovėje ir jo laip
sniškų pranykimą. Dabar žcinės gilumoje 
slypi jo pėdsakai. Ar kada nors, sekant 
tais pėdsakais, pasiseks atkurti jo buvusį 
vaizdą, tai toks klausimas, į kurį vargu 
kas galėtų atsakyti.

Kremlius ir komunistai
Kažkur teko girdėti tokį išsireiškimą, 

jog juo daugiau Rusija kinta, juo labiau 
ji pasilieka ta pati. Taip, daug kas Rusi
joje pasikeitė, bet esmėje ji pasiliko ta 

pati: per šimtmečius ji buvo valdoma 
žiaurių, žiauresnių ir žiauriausių despotų. 
Tokių pat despotų ji tebėra valdoma ir 
dabar. Rusijos imperijos žymiausieji lip
dytojai gyveno užsidarę Kremliuje. Pana
šiai daro ir dabartiniai raudonosios impe
rijos valdovai, kurie visais būdais sten
giasi komunistinės imperijos sienas pra
plėsti.

Praeityje Kremlius buvo despotizmo ir 
tironijos tvirtovė; tas pat yra ir dabar. 
Pasikeitė formos, pasikeitė pavadinimai, 
bet Kremliaus, taip sakant, turinys pasi
liko tas pats.

Komunistai Rusijoje įsigalėjo prieš 40 
metų su viršum. 1917 m. spalio 7 d. Pe
terburge vadinamieji bolševikai įvykdė 
perversmą ir pagrobė valdžią į savo ran
kas. Tas perversmas buvo įvykdytas fak
tiškai be kraujo praliejimo, kariams ir 
darbininkams lik kelis šūvius iššovus.

Po dviejų dienų prasidėjo kruvina ko
va dėl Maskvos kontrolės, — kova tarp 
bolševikų ir vadinamųjų buržujų, kuriuos 
vyriausiai sudarė karininkai ir kadetai. 
Pastarieji įsitvirtino įvairiose miesto da
lyse, o labiausiai Kremliuje, kur buvo 
nemažai ginklų ir amunicijos. Įsitvirtinę 
cerkvių bokštuose, karininkai ir kadetai 
iš pradžių lengvai galėjo atmušti raudon

armiečių puolimus, juo labiau, kad rau
donarmiečiai buvo menkai apginkluoti.

Po pirmo nepasisekimo raudonarmie
čių vadovybė tada įsakė atgabenti kanuo- 
les, kuriomis ir buvo pradėtas Kremlius 
bombarduoti. Po savaitės laiko (lapkri
čio 15 d.) karininkai ir kadetai pasidavė 
su ta sąlyga, kad jiems bus leista laisvai 
pasitraukti. Raudonarmiečiai užėmė Kre
mlių, ir tuo būdu visa Maskva pateko į 
bolševikų rankas.

Kova dėl Kremliaus, sako Koslow, su
krėtė visus rusus, — tiek raudonuosius, 
liek jų priešus. “Jie bombarduoja Krem
lių! Žinios buvo perduodamos iš lūpų į 
lūpas Petrogrado gatvėse beveik su pasi
baisėjimu. Atvykę iš mažosios žibančios 
motinos maskvos keleiviai pasakojo bai
sius dalykus. Tūkstančiai užmuštų; Tver- 
skaja ir Kuznecki Mosi liepsnose; Vasili 
Blaženyj cerkvė paversta rūkstančiais 
griuvėsiais; Uspenski sobor griūna; Kre
mliaus Spaski vartai sudaužyti; Durna 
sudeginta iki žemės”.

Vėliau paaiškėjo, jog los žinios buvo 
ląbai perdėtos, — perdėtos tuo atžvilgiu, 
kad kova dėl Kremliaus nebuvo jau tokia 
žiauri. Pats Kremlius irgi ne tiek jau bai
siai tenukentėjo. Bet pats faktas, kad bol
ševikai drįso bombarduoti Kremlių su
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krėtė net kai kuriuos jų vadus. Lunačars- 
kis, kuris ką lik buvo paskirtas švietimo 
komisaru, Liaudies Komisarų Tarybos 
posėdyje, išgirdęs siaubingas žinias apie 
Kremliaus naikinimą, sakoma, apsiver
kęs ir, bėgiodamas iš kambario į kamba
rį, šaukęs: “Aš negaliu to pakęsti! Aš ne
galiu pakęsti baisaus naikinimo grožio ir 
tradicijos... Aš negaliu to pakęsti. Mano 
taurė yra pilna. Aš nebepajėgiu pergy
venti tų baisenybių. Neįmanoma dirbti, 
kai klaikios mintys tiesiog iš proto varo!”

Tame pat posėdyje Lunačarskis rezig
navęs iš Liaudies Komisarų Tarybos. Ta
čiau Leninas jį perkalbėjęs ir jis sutikęs 
taryboje toliau pasilikti, bet tuoj paskel
bęs atsišaukimą į žmones, kad jie susilai
kytų nuo naikinimo istoriškų liekanų ir 
meno kūrinių.

Nors Kremlius ir gerokai nukentėjo 
nuo bombardavimo, tačiau ne tiek, kiek 
buvo pirmomis dienomis skelbiama. Ni- 
kolojaus palocius, kurį “bailieji” buvo 
pavertę baraku, buvo pusėtinai apgriau
tas. Jono Didžiojo varpo bokštas buvo 
kanuolės šovinio užgautas ir vienas kam
pas apgriautas. Čudovo vienuolynas net 
30 kartų buvo granatų užgautas, bet pa
lyginti mažai tenukentėjo. Kiek daugiau 
nukentėjo kili pastatai, bet jie nebuvo 

sunaikinti. C) meno kūriniai išliko nepa
liesti.

Vieną savotiškai būdingą dalyką pra
vartu pažymėti — tai sunaikinimą iko
nos (paveikslo), kuri buvo iškelta viršum 
Nikolojaus Vartų. Pas religingus rusus, 
sako Koslow, buvo įsigyvenęs įsitikini
mas, kad to švento ir stebuklingo paveik
slo niekas negali sunaikinti. Jis ten išliko 
sveikas per kelis šimtmečius, nežiūrint 
karų, priešo* apgulų ir gaisrų. Nesunaiki
no jo ir Napolebno bandymas Kremlių 
išsprogdinti, kai jis traukėsi iš Maskvos.

Visus praeities karus ir neramumus 
ikona pergyveno ir išliko sveika. Bet ne
pergyveno ji bolševikų atakos: ji buvo 
daugybės kulkų suvarstyta ir sunaikinta.

Mūšiai dėl Maskvos kontrolės tęsėsi lik 
vieną savaitę, bet aukų buvo vis dėlto 
nemažai. Žuvo šimtai, daugiausia raudo
nųjų. Prie Kremliaus sienos tarp Nikolo
jaus ir Išganytojo (Spasitel) variu buvo 
iškastas bendras kapas ir ten palaidoti 
komunistai ir jų šalininkai, kurie žuvo 
pirmosiomis revoliucijos dienomis Mask
voje. Tokių buvo palaidotą apie penki 
šimtai. Ta viela dabar vadinamą Broliš
kais kapais. 1918 m., vienų metų revoliu
cijos sukaktį minint, buvo jau pastatytas 
savotiškas paminklas. Ilgainiui ten pra

dėta laidoti žymesnieji revoliucionieriai.

I



Ką numato septynmečio planas Lietuvai
KAIP PLANAI BUS ĮVYKDYTI, PARODYS TIK ATEITIS

(ELTA) Milžiniška propa
ganda apsuptas naujasis sep
tynmečio planas, kurio metme
nis Chruščevas ir kp ck patie
kė “viešoms diskusijoms”, Vil
niaus “Tiesoj e”sėjo per tris nu
merius (268—269 ir 270).

Kai kas tame plane yra verta 
dėmesio ir kritiškų pastabų.
Kas numatoma Lietuvoje

Lietuvai (kaip ir kitoms są
junginėms respublikoms) Chru
ščevo metmenyse duotas atski
ras skyrelis. Esą numatoma to
liau industrializuoti respublikos 
ūkį, vystyti mašinų gamybą, 
lengvąją maisto ir žuvies pra
monę ir “sukurti chemijos pra
monę”. Liaudies ūkiui vystyti 
skiriami apie 12,5 milijardo rub
lių kapitaliniams įdėjimams, 
“tai yra dvigubai didesni, negu 
per praėjusius septynerius me
tus”. ;

Bendroji pramonės produkci
ja per septynmetį padidėsianti 
daugiau kaip 1,8 karto, iš to 
kiekio mašinų gamybos produk
cijos apimtis padidėsianti 2,6 
karto, elektros energijos gamy
ba 2 kartus, sviesto gamyba 1,7 
karto, žuvies sugavimas 1,7 kar
to. Žymiai padidėsianti staty
binių medžiagų gamyba. Būsią 
pastatytos naujos ir išplėstos 
veikiančios elektrinės.

Lietuvos žemės ūkis, pagal 
Chruščevo “tezes”, specializuo
sis pieno ir veislinės gyvulinin- 

' kestės, mėsos ir bekono kiaulių 
ūkio linija, derinama su bulvių, 
daržovių, cukrinių runkelių ir 
linų gamyba. Toliau būsiąs vys
tomas ir grūdininkystės ūkis. 
Iki 1965 metų numatoma padi
dinti grūdų ir cukrinių runke
lių gamybą (palyginus su 1957 
metais) 1,5—1,7 karto, bulvių 
maždaug 2 kartus, linų pluošto 
1,6 karto, mėsos 1,5 karto ir 
pieno 1,8—1,9 karto.

Latvijoje ir Estijoje numato
ma keliais milijardais mažiau 
kapitalinių įdėjimų, kaip Lie
tuvoje. Bendroji pramonės pro
dukcija Estijoje padidėsianti 
taip pat, kaip ir Lietuvoje, 1,8 
karto, gi Latvijoje tas padidėji
mas sieksiąs tik 1,6 karto.

CHELTEN RADIO & 
APPLIANCE CO. 
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Nėra abejonės, kad Lietuvos 
ir kitų Pabaltijo kraštų indus
trializacija toliau tęsiama. Anot 
Chruščevo, stambiosios pramo
nės produkcija Pabaltijo respu
blikose, palyginus su 1940 me
tais, iki šiol padidėjusi 9,5 kar
to.
* Bet numatoma, taip pat, “ge
riau naudoti labai derlingas že
mes pastovaus drėgnumo zono
je RTESR, Ukrainos, Baltaru
sijos ir Pabaltijo respublikų ra
jonuose”.

žinoma, tai vis dar planai, 
kurie ne visi bus įgyvendinti — 
kaip parodė jau ir praeities 
praktiką. ’

Tačiau negalima nesidomėti 
ir bendrais, visasąjunginiais, 
septynmečio plano metmenimis, 
nes Lietuvai esant kietai įjung
tai į Sov. Sąjungos ūkį, visos 
bendrasą junginės ūkinės per
mainos atsiliepia ir įmūsų kra
što ūkį.

Iš plano dar aiškėja, kad tę
siami toliau Maskvos užsimoji
mai perkelti sunkiosios pramo
nės svorį kiek galint į Rytus, į 
Uralo ir Sibiro sritis. Ten da
romos ir dar labiau bus vyk
domos milžiniškos investicijos. 
Chruščevas teigia, kad tai vyks
ta dėlto, jog ten yra dideli ža
liavų turtai, kuriuos reikią pa
naudoti. Tačiau viena iš svar
biųjų priežasčių, be abejo, yra 
ta, kad, įkurdinant sunkiosios 
pramonės centrus šalies gilumo
je, norima juos apsaugoti nuo 
priešo puolimų karo atveju.

Pažymėtina, kad per tą sep
tynmetį nusistatyta sumažinti 
įdėjimus hidroelektrinių staty
bai, padidinus įdėjimus šilumi
nėms elektrinėms. (Pastarosios 
esą pigiau išeina pastatyti, be 
to, kaip nurodo užsienio komen
tatoriai, karo atveju hidroelek
trines susprogdinus esą didesni 
nuostoliai, negu sunaikinus ši
lumines stotis). Tačiau Lietu
voje, atrodo, hidroelektrinių sta
tyba bus tęsiama ir toliau, nes 
šiaip per tą septynmetį vargu 
būtų galima padidinti elektros 
energijos gamybą. 2 kartus, kaip 
plane numatyta.

Numatoma padidinti, t. k. ir 
miško medžiagos pramonės ga
mybą: Tai lies ne tik mūsų kra
što pramonę, bet ir — miškus. 
Kaip žinoma, Lietuvoje apdirb
ta miško medžiaga gera dalimi 
eksportuojama į užsienį — Mas
kvos sąskaitos naudai.

Kai didinama visų rūšių leng
vosios pramonės gamyba, tai ir 
čia pastebėtina, kad, deja, ne 
saviems gyventojams visas ga
mybos padidėjimas tenka. Ga
myba tikrai gali padidėti — o 
gyventojai gali to padidėjimo 
pilnai nepajusti dėl tos papras
tos priežasties, kad Maskva eilę 
prekių eksportuoja savo naudai 
ir ateityje- dar labiau vykdys 
dumpingą pasaulio rinkoje;

Tas pats pasakytina ir apie 
maisto gamybos padidėjimą. 
Chruščevo tezėse yra toks ūki
nės gražbylystės sakinys: “Pa
gal eilės svarbių maisto prekių 
gamybos lygį vidutiniškai vie
nam gyventojui TSRS pavys ir 
pralenks labiausiai išsivysčiu
sias kapitalistines šalis”. Pa
brėžtina, kad čia kalbama apie 
gamybą, ne apie suvartojimą. 
Juk Lietuvos kai kurios pramo
nės šakos ir dabar jau gamina 
tiek prekių, kad jų apytikriai 
pakaktų . visiems Lietuvos gy
ventojams, tačiau faktinai jų 
vis dar trūksta, dėlto, kad jos 
iš Lietuvos išvežamos. Iš viso 
plane yra labai daug “gražby
lystės”, stengiantis sovietų pi
liečiams sudaryti viltį geresnio 
gyvenimo — kiek galint tolimes
nėj ateityje.

Darbo našumas pramonėje 
numatomai pakilsiąs 45-50%, 
gi savikaina sumažėsianti maž
daug 11,5%.
žemės ūkyje: Besąlygiškas 
paruošų vykdymas, 
savikainos mažinimas

Kaip jau minėta, Chruščevo 
plane Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos žemės ūkis išskirtinai mini
mas. Norima padidinti grūdų 
derlingumą «ir bendruosius der
lius, kurie, kaip visiems žinoma, 
dalinai dar nėra pasiekę nė 
prieškarinio Lietuvos lygio. Tas 
pats pasakytina ir apie gyvu
lininkystę. Gerokai kuklus skai
čius duodamas plane pieno ga
mybai plėsti: iki 2,600 kg. nuo 
kolūkinės karvės. Tas skaičius 
gana tolimas iki rekordinių 
skaičių, kurie jau ir iki šiol bu
vo paduodami apie kai kurių pri
vilegijuotų Lietuvos kolchozų 
pieno gamybą. Vis dėlto Chru
ščevas tikisi 1965 metais galė
siąs pralenkti JAV-bes grūdų, 
bulvių, cukraus, mėsos, pieno ir 
vilnos gamyboje (skaitant šim
tui hektarų žemės ūkio naud
menų Sovietų Sąjungoje ir Ame
rikoje)... Pagyvensime, pamaty
sime.

Pagal naująjį planą, iš kolcho
zų bus išreikalaujamos didesnės 
paruošos, negu iki šiol. Pažo
džiui dar priduriama: “Reikia 
ir ateityje griežtai laikytis val
stybinės drausmės šiuo klausi
mu, imantis priemonių, kad bei
tų sėkmingai įvykdomi ir vir
šijami kasmetiniai visų rūšių 
žemės ūkio produktų paruošų 
planai, o taip pat septynmečiui 
nustatomi planai. Turi būti be
sąlygiškai įvykdomos užduotys 
produkcijai pristatyti bendra- 
sąjunginiam fondui, kuris skir
tas laiku patenkinti bendrus 
valstybės poreikius ir vykdyti 
tarprespubliknį tiekimą”.

Iš plano taip pat matyti, kad 
turėsiąs padidėti tarybinių ūkių 
(sovehozų) vaidmuo. Pažymė
tina, kad žemės ūkio elektrifi
kacijai plėsti norima panaudoti 
pačių kolūkių lėšas.

Darbo našumas kolchozuose 
turįs pakilti maždaug du kar
tus, o tarybiniuose ūkiuose 55- 
60%. Kitaip tariant, iš kolcho- 
zininkų bus pareikalauta dvigu
bai didesnio darbo našumo, kaip 
iki šiol.
Susisiekimo srityje

Tarp kitko būsiąs atiduotas 
naudojimui Baltijos jūros — 
Volgos kelias. Planai geležinke
lio srityje dideli, bet turint gal
voje didelius Sovietų Sąjungos 
plotus, jie ne kažin kiek impo
zantiški. Vis dėlto pažymėtina, 

® kad tūkstančiai kilometru bus ■

elektrifikuojami ypač vidurinė
se ir rytinėse Sovietų Sąjun
gos srityse.
Skaičių akrobatika jiacionaliniųį 
pajamų ir uždarbių srityje

Nacionalinės pajamos 1965 
metais, palyginus su 1958 me
tais, būsią padidėjusios 62-65%, 
o liaudies vartojimas padidėsiąs 
per septynmetį 60-63% . Darbi
ninkų ir tarnautojų skaičius vi
sose liaudies ūkio šakose padi
dėsiąs maždaug 11,5 mil. žmo
nių, arba maždaug 21%. Bend
ras darbininkų ir tarnautojų 
skaičius 1965 metais sudarysiąs 
daugiau kaip 66 mil. žmonių.

Tačiau krinta į akis, kad na
cionalinėms pajamoms . padidė
jus iki 65% dabartinio lygio, 
realios darbininkų, tarnautojų 
ir kolūkiečių pajamos padidės 
tik maždaug 40%. Darbininkų 
ir tarnautojų atlyginimai bū
sią didinami dviem etapais. Ma
žą atlyginimą gaunančių darbi
ninkų ir tarnautojų piniginį dar
bo užmokestį 1959—1962 me
tais numatyta padidinti iki 400- 
450 rublių mėnesiui, o 1963-65 
metais papildomai pridėti dar 
100-150 rublių. Sovietinėje pro
pagandoje (ypač nukreiptoje į 
užsienius) būdavo vengiama pri
pažinti, kad yra tiek mažai už
dirbančių —; po 270 rublių mė
nesiui. Dabar pats Chruščevas 
viešai pripažino tą žemą uždar
bių lygį.

Yla iš maišo. išlenda, kai pa
žodžiui sakoma: “Svarbus užda
vinys yra užtikrinti, kad visose 
liaudies ūkio šakose darbo na
šumas didėtų sparčiau už darbo 
užmokestį...”
Darbo laiko trumpinimas 
ir kiti pažadai

Numatoma 1960 baigti įvesti 
darbininkams ir tarnautojams 
septynių valandų* darbo dieną, 
o angliakasiams ir panašiems 
darbininkams šešių valandų dar
bo dieną. 1962 metais numato
ma visiems darbininkams, dir
bantiems 7 valandas, įvesti 40 
valandų darbo savaitę, kai ku
rioms kategorijoms dar trum
pesnes savaites. Esą vadovau
jantis tuo, kad ‘daugumai dar
bininkų ir tarnautojų patogiau 
dirbti ne penkias-šešias valan
das per dieną, o šešias septynias 
valandas per dieną ir turėti dvi 
poilsio dienas per savaitę, nu
matoma įvesti (nuo kada, nepa
sakyta) 5 dienų darbo savaitę, 
tai yra dvi poilsio dienas per 
savaitę. Sutrumpinti darbo die
ną ir sumažinti darbo dienų 
skaičių savaitje numatoma, ne
sumažinus darbo užmokesčio. 
Girdi, po to Sovietų Sąjungoje 
būsianti “trumpiausia pasauly
je darbo diena ir trumpiausia 
darbo savaitė”. (Kad Vak. Vo
kietijos. pramons dalyje, Ame
rikoje ir kitur jau seniai veikia 
penkių dienų darbo savaitė — 
plane, žinoma, neužsimenama).

Dideli pažadai plane duodami 
ir gyvenamųjų butų statybos 
srityje. Iki 1965 metų būsią 
pastatyta butų 650—660 mili
jonų kv. metrų ploto, arba apie 
15 milijonų butų. Kaimuose 
kolchozininkų ir kaimo inteli
gentijos jėgomis būsią pastatyta 
7 milijonai gyvenamųjų namų. 
Būsią siekiama, kad kiekviena 
šeima atskira butą turėtu...” 
Plačiai bus praktikuojamas pie
tų pardavimas į namus. Visuo
meniniu maitinimu naudosis 
dauguma darbininkų, tarnauto
jų ir moksleivių”. Kitaip ta
riant, bendro katilo sistema bus 
plečiama, atpratinant žmones 
nuo privačios savos virtuvės.

Atvirai pripažįstama, kad 
septynmetis planas turis stip
rinti socialistinės sistemos ne 
tik ekonominę bet ir gynybinę 
galią. Net ir tame septynmečio 
plano projekte burnojama prieš 
“revizionizmą” ir “buržuazinę 
ideologiją”. Neužmirštama krei
ptis ir į jaunimą, nes įvykdyti 
naująjį planą nepanaudojus vai
kų ir mažamečių darbą (kaip
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jau atskirai suplanuota), nebū
tų nė iš tolo įmanoma.

Dar paminėtina, kad per sep
tynmetį būsią įsteigta 110— 
115,000 naujų kino teatrų, o ra
dijo imtuvų skaičius padidėsiąs 
iki 30 milijonų, jų tarpe televi
zorių 12,5 mil.

Prie tų planų teks dar grįžti. 
Pati Maskva nesitiki visa įvyk
dyti per 7 metus, nes vienur ki
tur kalba apie 15 metų laikotar
pi/

Pagrindinė plano mintis: iš
spausti iš darbo žmogaus įmo
nėje ir žemės ūkyje žymiai dau
giau, negu iki šiol. Už tai ža
dama sutrumpinti darbo laiką 
ir jis, planus įvykdžius, girdi, 
būsiąs trumpiausias visame pa
saulyje. Bet kas gali pasakyti, 
kas bus per tą laiką įvykę ir 
laisvojo pasaulio ūkyje, kuris 
juk irgi nestovi ir nestovės vie
toje. Sovietų profesinių sąjun
gų žurnalas “Trud” (š. m. lapkr. 
4 d. laidoje) Chruščevo pažadė
tus darbo laiko trumpinimus 
gerokai praskiedė vandeniu: 
Girdi, darbo laiko trumpinimas 
būsiąs įmanomas tik sir sąlyga, 
jei nesumažės gamyba, o taip 
pat negali pereikvoti uždarbių 
(algų) fondai. Kita vertus, pla
nams įvykdyti ne tik kad neturi 
sumažėti gamyba, bet ji turi 
dar pakilti. Čia jau užburtas 
ratas.

Kai dėl Lietuvos, tai Chrušče
vas paskelbė tik suvestinius 
skaičius. Tik vėliau paaiškės, 
kas Lietuvos atskirose srityse 
užsimota. Jau dabar Vilniaus y 
radijas ir spauda pranešinėja 
apie užduotis, kurios yra numa
tytos atskiroms Lietuvos ūkio 
šakoms ir įmonėms.

A SUPERIOR EtRFORMER!

ADVANCED
COLOR TV

More Color Shows Thon Ever

Simplified Tuning

JTENS OF THOUSANDS of happy owners 
are thrilling to Color TV every night. 
See TV as it’s meant to be seen.

THE MARK SERIES SANFORD. 
Full space-saving consolette styling 
260 sq. in. picture. Available in 
3 finishes. 21CD877.

"fa Natural “Living Color”, 
Picture

Performance-Proved
Dependability

SEE all the wonderful new Color TV i 

models today. Arrange for a demonstra
tion—either in the store or in your home. I

r'ca Victor

(Minn

Ask about the RCA Factory Service, available to RCA V/cfor se# owners exclusively.

THE MARK SERIES TOWNSEND. 260 sq.fc.-C.
•rea. Finishes: genuine walnut or oak veneers 
Old solids. 21CD890.

Insist on RCA Victor—The Best Known, Best Liked, Best Selling TV In AmericaCOME IN TODAY!
HOMEAP&JANCES
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2647 West 51st Street
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Chicaga nė nemananti, 
pasiduoti Los Angeles

“Tegul jie pirma išblaško sa
vo “smogą” ir tuomet skaito sa
vųjų nosis, ir kai jie tą darbą 
baigs, mes vis tebebūsime an
trasis didysis miestas Ameriko

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 
1/2%

TAUPYTOJAMSw TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CltANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

$500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių. 

Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.
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BALZEKAS MOTOR SALES, INC
U WILL LIKE US 

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL
SALES and SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois į
Lietuviu didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba. h
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je”, pasakė Paul Running, Chi- 
cagos Komercijos ir Industrijos 
asociacijos menageris. Los An
geles didžiuojasi turįs 6,450,000 
gyventojų prieš Chicagos 
6,395,000, tuo tarpu kad pagal 
naujausią statistiką Chicaga 
turinti 6,559,999 gyventojų.

fl
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THE MARK SERIES 
ANDERSON. 260 sq. in. 
viewable area, 
speakers. Available 
3 finishes. 
21CD886.

lįsi

For UHF—UHF:VHF tuner optional, extra.
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Tel. HEmlock 4-7995



LIETUVIAI VOKIETIJOJE
M. G. GRINIENĖS, BUY. BALFO VEIKLOS DIREKTORĖS
VOKIETIJOJE, PRANEŠIMAS IX-JAM BALFO SEIMUI
Kas matė Vokietiją tik karui 

pasibaigus ir dabar, kiekvienas 
reiškia nusistebėjimą ir pagar
bą vokiečių sugebėjimui atkus
ti. Po karo Vokietijoje lankyto
jas matė tik miestų griuvėsius, 
suskurdusius ir menkai apsi
rengusius žmones, stovinčius ei
lėse prie normuoto maisto pus
tuščių krautuvių. Dabartinės Vo
kietijos miestai atstatyti — (V. 
Vokietija statyboje Vakarų Eu
ropoje stovi pirmoje vietoje, nes 
proporcingai čia daugiau stato
ma, negu Prancūzijoj, Italijoje 
ar kitame krašte), — puikiai 
apšviesti, krautuvės pilnos įvai
riausių prekių, trafikas ne ką 
menkesnis už Amerikos, žmo
nės gražiai apsirengę ir sotūs. 
Bet, jei stebėsime atidžiau ir 
rtuodugniau, tai už šito puikaus 
fasado rasime ir daugybę skur
do, kurio, be abejo, yra kiek
viename krašte. Nepažįstančiam 
arčiau ir giliau Vokietijos gyve
nimo sąlygų, o tik girdint nuo
latines kalbas apie jos ekonomi
nį stebuklą,, gali kilti įvairių 
abejonių ir įtarimų, kad vokie
čiai tik nori išprašyti pagalbos 
iš kitų kraštų.

žinoma, kad nei ligonių, nei 
šiaip vargingai gyvenančių žmo
nių niekur pasaulyje netrūksta 
ir kiekvienas kraštas kovoja sa
vo turimomis priemonėmis ir iš
tekliais vargui pašalinti. Pa
žvelgę giliau pamatysime, kad 
skurdą vokiečiai nepajėgia pa
šalinti, nežiūrint visų pastangų 
ir geros tvarkos. Priežastys: 
pirmoje eilėje, tai Vokietijos 
suskaldymas ir atplėšimas jos 
rytinių žemių. To pasėkoje, V. 
Vokietija turėjo priimti 12,5 
milijonų naujų žmonių — pabė
gėlių ir ištremtųjų iš Lenkijos 
bei Čekoslovakijos. Pabėgėlių 
srovė nenutrūksta ir iki šiai die
nai. Plačiau šio klausimo ne
svarstydami, galime tik paste
bėti, kad kas ketvirtas žmogus 
Federalinėje Vokietijos Respu
blikoje yra ne vietinis gyvento
jas ir todėl, suprantama, kad 
trumpu laiku aprūpinti tokias 
mases ir šiaip jau tirštąi ap
gyventame krašte butais ir dar
bais yra begaliniai sunku, ka
dangi vis kasdien atbėga naujų 
žmonių, dideli jų skaičiai tenka 
apgyvendinti ir maitinti val
džios lėšomis stovyklose, šiuo 
metu stovyklose dar gyvena ar
ti 400,000 vokiečių pabėgėlių ir 
20,000 svetimšalių.

Dėl šių priežasčių ir palikti 
lietuviai Vokietijoje dar nėra 
įkurdinti. Žinoma, lietuvių įkur
dinimas yra begaliniai sunkus 
uždavinys, nes didelė dauguma 
jų iš viso įkurdinimui netinka
mi, jei mes įkurdinimą suprasi
me ta prasme, kad įsikūręs žmo
gus ar šeima gali gyventi be 
svetimos pagalbos.

Pagal Balto Miunchene pada
rytą 1958 m. liepos 1 dienai sta
tistiką, Balto šelpiamųjų lie
tuvių 92-jose po visą Vokietiją 
išmėtytose vietose buvo 7,216 
asmenų. Jų tarpe:

Vaikų iki 16 metų 2,118;

i

i

Linksmų Kalėdų Švenčių ir 
laimingų Naujųjų Metų linki 

visiems savo nariams, jų šeimoms ir 
visiems geros valios lietuviamsKupiškėnų Kultūros Klubas

senelių (moterų, sulaukusių 
60 m. ir vyrų 65 m.) 904;

TB-džiovininkų, besigydančių 
namuose ir esančių vokiečių 
sveikatos įstaigų (Gesundheits- 
amt) priežiūroje 445; džiovinin
kų, gydomų sanatorijose 59;

chroniškų ligonių ir invalidų, 
jau negalinčių dirbti 521.

Apie 1,200 dar gyvena stovy
klose (camps). Kas yra tos sto
vyklos, nereikia daug kalbėti, 
nes visi esame apie jas girdėję. 
Viehur jos yra buvusių karei
vinių barakai, bet daugumoje 
tai yra lentiniai barakai, statyti 
prieš karą ar karo metu belais
viams ar iš rytų Europos atga
bentiems darbininkams laikyti. 
Jie jau gerokai apipuvę ir netai
somi, nes vis tikimasi netrukus 
juos likviduoti. Sulig Jungtinių 
Tautų Augštojo Komisaro Pa

bėgėlių Reikalams ir Vokietijos 
valdžios sutarimu, svetimšaliai 
pabėgėliai iki I960 metų pabai
gos turi būti apgyvendinti nau
jai specialiai jiems pastatytuose 
namuose. Apie 700 lietuvių jau 
yra gavę tuose naujai pastaty
tuose namuose butelius. Tai di
delė pagalba, nes tokių, vadina
mų socialinių butų nuomos yra 
neaugštos. Tik gaila, kad tuos 
socialinius butus vokiečiai daug 
kur pastatė nuošaliose vietose, 
kur nėra galimybės darbų gauti. 
Vokiečiai teisinasi, kad jie ne
turėję laiko geriau suplanuoti, 
nes amerikiečiai pareikalavo 
greitai paliuosuoti kareivines ir 
todėl statė ten,, kur turėjo val
diškos žemės, neatsižvelgdami, 
ar ten apgyvendinti žmonės 
gaus darbo, ar ne. Privačiai, 
laisvojo rinkoje, butai yra bran
gūs ir reikia dar iš anksto tam 
tikrų sumą įmokėti (Baukosten- 
zuschuss), kuri dingsta. Visi ki
ti lietuviai gyvena, kaip išgali. 
Visur jų sutiksi, ir kaimuose, 
ir miestuose. Lengviau tiems, 
kurie turi Vokietijos pilietybę 
ir pabėgėlio statusą. Tokiems 
vokiečiai duoda pigiais procen
tais ir ilgiems metams pasko
las pasistatyti nameliui ar įsigy
ti butui. Daug yra gyvenančių 
buvusiuose lageriuose, ypač, kur 
barakai mūriniai. Juos vokiečių 
valdžia pertvarkė ir čia žmonės 
nėra taip sukimšti ir šeimos tu
ri butelius, pav. didžiausias taip 
gyvenančių skaičius yra Salzgi- 
ter-Lebenstedt, Gesthacht ir ki
tur.

Tačiau perkėlus iš stovyklos 
barakų į butus, žmonių ekono
minė padėtis nepagerėjo. Dau
gelis bijosi keltis iš stovyklos 
į butus, nes už butą jau reikia 
mokėti žymiai aukštesnę nuomą, 
negu už barakų. Normalioje (at
leiskite, kad išsireiškiu) visuo
menėje, kur žmonės pajėgūs 
dirbti, aišku, turėjimas gero 
buto yra begalo svarbus daly
kas ir kiekvienas stengiasi ką 
geresnio išsinuomoti ar savo 
nuosavybę įsigyti, bet Lietuviai 
Vokietijoje yra ne “normali”, 
sakysim, kokio miestelio ar val
sčiaus dalis, bet tai yra atranka, 
kurios emigraciniai kraštai ne

priėmė, nes nelaikė jų pajėgiais 
dėl sveikatos naujame krašte 
įsikurti. Jiems ir Vokietija ne 
tėviškė. Jie ir čia dėl tų pačių 
priežasčių, dėl kurių netiko emi
gracijai, negali įsiterpti į ūkinį 
krašto gyvenimą. Jie ir čia yra 
išstumti iš normalios visuome
nės, sėdi daugumoje be darbo ir 
laukia ’’geresnių laikų”... Deja, 
tik daugelis neturi jokių vilčių 
geresnių laiku sulaukti. Šeimos, 
kuriose auga sveiki vaikai, dar 
gali šio to tikėlis, bet yra daug 
ir tokių šeimų, kurios, kol gy
vens, neapseis.be svetimos pa
galbos (ligoniai tėvai ir jų vai
kai).

Geriausiai susipažinusi su 
Miuncheno lietuviais, nors esu 
buvojusi ir kitose vietose, kaip 
Memmingen ir kitur, ir todėl 
noriu trumpai Miuncheno pavyz
dį pailiustruoti. Naujai pasta
tytuose už Miuncheno namuo
se gyvena 50 lietuvių, iš jų dir
ba tik 10 žmonių, neš daugiau 
nėra pajėgių dirbti. Du iš jų 
dirba darbo kuopose, 2 Vasario 
16 gimnazijoje. Tat toli nuo sa
vo šeimų ir menką uždarbį (Vo
kietijoje uždarbiai žymiai ma
žesni kaip Amerikoje) turi da
lintis su šeima ir gyventi atsi
skyrus; perkelti prie darbovie
tės šeimą negali, nes nėra kur 
apsigyventi. Kitų, kur niekas 
dirbti nepajėgia, padėtis dar 
sunkesnė, nes turi pragyventi 
tik iš socialinės pašalpos, ku
rios pav. 3-jų asmenų šeima 
Miunchene maistui gauna DM 
140. Kainos Vokietijoje kai ku
rių dalykų yra net augštesnės 
kaip Amerikoje, pav., kai kurių 
drabužių, sviesto ir t. t.

Mūsų įgaliotinis Vokietijoje 
p. Rugienius parašė dar ir kitą 
pavyzdį, kuris taipgi labai ryš
kiai vaizduoja lietuvių sudėtį 
Vokietijoje, šį rudenį galuti
nai likviduotas Augustdorfo 
prie Detmold lageris ir 21 lie
tuvis iškeltas į Senne, netoli 
Bielefeld, čia yra industrijos 
sritis ir darbų galima gauti, bet 
iš jų visų nei vieno nėra... pa
jėgaus dirbti.

Nurodžiau tik šiuos du cha
rakteringus pavyzdžius, bet pa
dėtis, kaip Jūs matote iš anks
čiau pateiktos statistikos, yra 
maždaug visur vienoda.

Suprantama, kad gyvenime 
kiekvieną gali ištikti liga ar ko
kia bėda, bet nelaimė, kai žmo
gų ištinka chroniška sunki li
ga ar invalidumas, nuo kurio 
pagyti nėra priemonių ir jis yra 
visiškai beturtis.

Norėčiau Jūsų kantrybę iš
naudoti ir bent trumpai perbėg
ti anksčiau perskaitytus skai
čius, kurių kiekvienas vienetas 
reiškia žmogų, individą, su jo 
vargais ir rūpesčiais, o kai ka
da ir džiaugsmais. Sustokime 
prie su viršum 2,000 vaikų ir 
jaunuolių. Iš jų tik 138 yra Va
sario 16 gimnazijoje, čia jie 
gaus išsilavinimą, bus supažin
dinti su Lietuva, jos praeitimi 
ir t. t., ir tikėkimės, išauklėti 
lietuvybės dvasioje, išliks lietu
viais. 2'30 vaikų turi progos 
lankyti lietuviškas vargo moky
klas. Ir jiems bus įdiegta lie
tuvybės diegų. Bet tai tik virš- 
300, o kiti, iš kurių, jei ne lie
tuvišką gimnaziją, tai bent var
go mokyklas galėtų lankyti, bet 
daugelyje vietų trūksta moky
tojų, o nuvykti mokytojui iš to
liau trūksta lėšų ar gaį ir orga
nizacijos.

900 senelių, iš jų 87 prieglau- 
' dose, kiti gyvena privačiai. Jų 
gyvenimo saulėlydį praskaidrin
ti galėtų tik gera širdis ir duos- 
ni ranka, nes jų pajamos labai 
ir labai kuklios.

445 vadinamų post TB cases. 
Jie tik apgydyti, bet nepasveikę 
ir todėl negalėjo į Ameriką at
važiuoti. Vokiečių sveikatos 
priežiūros įstaigos juos laiko sa
vo žinioje. Silpnesniuosius tik
rina kas tris mėnesius, o 'kitus 
kas pusmetį. Jei randa, kad liga 
pasidarius aktyvi, siunčia į sa
natoriją. Jei turėtų geresnes 
gyvenimo sąlygas, gerą maistą 
butą neabejotinai iš šios ligos 
nagų daugelis dar išsisuktų.

59 džiova, 7 multiplex solero- 
za sergantieji guli sanatorijose 
ar ligoninėse. Vokiečiai jiems 

priežiūrą, 

maistą, aptarnavimą ir dar kiek
vienas gauna į mėnesį po 15 
markių, apie 3,5 dolerių kišian- 
pinigių. Daugelis jų guli nuo 
karo pabaigos, neturi artimųjų, 
kurie juos atlankytų, paguostų 
ar kokį svarą vaisių aY gardes
nį kąsnį atneštų. Ligonininių 
ar sanatorijų maistas būna vie
nodas, gaminamas pagal vokiš
kus receptus, ligoniai netenka 
apetito ir todėl nepajėgia nuga
lėti ligos.

Ligonių ir paliegėlių yra virš 
1,000 asmenų, šiems nelaimin
giesiems būtų labai pageidauti
na pastovi piniginė pagalba. 
Nors po 10 markių (2,5 dol.) 
kas mėnesį juos reiktų prišelp- 
ti; tai atstotų dalinai, ką vo
kiečių ligoniai sulaukia iš juos 
lankančių artimųjų; į metus' 
reiktų tam tikslui $25,000.

521 ligonių ir invalidų kate
goriją lygintina prie senelių, nes 
jų ligos sunkiai pagydomos, ar 
visai nepagydomos, o trūksta
mos kūno dalies ir geriausioji 
protežė neatstos.

Nepaminėjau dar nelaimin
gųjų, laikomų psichiatrinėse li
goninėse; jų yra apie 30 asme
nų. Jiems, manau, negalime 
kuo padėti, o vokiečiai juos už
laiko lygiai taip, kaip savuosius 
tokius pat ligonius.

Kaip minėjau, dalis Vokieti
joje paliktų lietuvių turi Vokie
tijos pilietybę, tai klaipėdiečiai 
ir repatriantai. Jų padėtis kai 
kuriais atžvilgiais yra kiek ge
resnė, bet irgi nepavydėtina tų, 
kurie negali dirbti. Nors Vo
kietijos dirbantieji žmonės mo
ka augščiausius visame pasau
lyje socialinio draudimo mokes
čius — 16-17% uždarbio (čia 
neįeina valstybiniai ir kiti mo
kesčiai), bet mokamos rentes 
yra labai mažos. Vokiečiai aiš
kina, kad apie pusę įnašų reikia 
išleisti pabėgėliams išlaikyti. Jei 
neturėtų pabėgėlių, rentes bū
tų dvigubai didesnės ir todėl pa
gal vokiečių įstatymus ir renti
ninkai yra reikalingi papildomos 
šalpos, nes jų pajamos nesiekia 
reikalingo pragyventi minimu
mo. Mes, su patarėjais ir įga
liotiniu skirstydami Balfo mai
stą,, drabužius, o ypatingai pini
gus, visada atsižiūrėdavom į pa
dėties skirtumus ir į geriau pa

teikia medicinišką

silaikančias vietas siųsdavom e 
mažesnius gėrybių kiekius. Ati
tinkamai yra painstruktuojami 
ir vietiniai Balfo įgaliotiniai bei 
šalpos komisijos. Vokietijos lie
tuviai, kiek esu patyrusi, yra 
giliai dėkingi ir reiškia pagar
bą Baltui, jo vadovybei ir vi
siems geros širdies ir dosnios 
rankos žmonėms. Amerikos val
džios iki šiol teiktas maistas bu
vo didelė pagalba, kuri ne vie
ną ligoje sustiprino, o daugelį 
nuo ligų ir skurdo apsaugojo. 
Gaila, labai gaila, kad ši pagal
ba susiaurinta ir paliekami tik 
liesieji dalykai, kaip kvietiniai 
miltai ir pieno milteliai. Mūsų 
įgaliotinio įstaiga nuolat ir nuo
lat sulaukia maldavimų pagel
bėti bėdai ištikus ir suteikti ke
letą markių, šis punktas buvo 
liūdniausias mūsų posėdžiuose. 
Jauti, kad reiktų prašančiajam 
padėti, bet iš antros pusės, pa
galbos rankos laukia Sibiro kan
kiniai, Lietuvos, Lenkijos ligo
niai, o lėšos pernelyg kuklios. 
Tad paskutiniu laiku tik ašt
riausiais atvejais galėdavome 
piniginiai mažomis sumomis su
šelpti.

Dėkingi yra ne tik už mate
rialinę pagalbą, bet ir už mo
ralinę, nes Balfu visi lietuviai 
didžiuojasi ir, tarsi, užnugarį 
turėdami, jaučiasi neapleisti.

Dėkoja jie ir už lietuvišką žo
dį knygos ir laikraščio formoje. 
Redakcijos, kurios galėtų Balfui 
į Vokietiją siuntinėti savo laik
raščius, labai prašomos tai da
ryti. Balfo įstaiga gautus laik
raščius išsiuntinėja ligoniams 
ar šiaip vienišiems lietuviams.

Man yra didelė garbė ir ma
lonumas šiame Balfo Seime da
lyvauti ir perduoti iš Vokieti
jos atsivežtus įspūdžius ir min
tis. Norėčiau palinkėti Balfo 
Seimui darbingos nuotaikos ir 
kad jo darbai bei nutarimai bū
tų naudingi visiems į vargą pa
tekusiems pavergtos Lietuvos 
žmonėms.

Gražina M. Grinienė

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU 
PRANEŠI M A I

Chicagos Lietuviu Suvalkiečių Dr- 
jos priešmetinis' susirinkimas Įvyks šį 
penktadienį, gruodžio 26 d., 7:30 vai. 
vakaro Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Nariai yra prašomi skaitlin
gai dalyvauti, nes bus renkama 1959 
metams valdyba.

KAROLINA RODĄ VICE (R0D0WK)

Metinė Mirties Sukaktis

DOLORES KUNČIUS 
gyvenusi 5400 So. Rockwell Street

(PAGAL PIRMĄ VYRĄ GURA, 
PAGAL TĖVUS MALELA)

Mirė 1958 metų gruodžio 20 dieną. Gimusi Lietuvoje, Juodpenų 
kaime, Skapiškio parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Juozas Rodaviče, duktė Aldona Morehouse, 

žentas Edward, sūnus Juozas Gura, marti Mary, sesuo Akvila Jonas, 
vyras John; 2 broliai: Jonas ir Petras Malela; podukra Vanda Nelson 
ir posūnis Lennie Roddwk, anūkai ir kiti giminės.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Keistučio Paš. klubui.
Kūnas pašarvotas Thomas Hansen Funeral Home, 6019 Seventh 

Avenue, Kenosha, Wisconsin.
Trečiadienį, gruodžio 24 dieną, 9:00 valandą ryto velionė bus lydi- h 

ma iš koplyčios i Chicagos Lietuvių Tautines kapines, kur 11:30 vai. | 
priešpiet bus laidojama.

Visi a. a. Karolinos Rodaviče giminės, draugai bei pažįstami nuo- g 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. E

Nuliūdę lieka:
Vyras Juozas, Rodaviče, Sūnūs Juozas S 
Gura, Duktė Aldona Morehouse ir 
kiti Giminės.

Mirė 1957 metų gruodžio mėn. 24 dieną, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse gruodžio 28 d., 1957.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Valeria Sexton ir Dolores 

Pogor, 3 anūkai: Ronald, Lawrence ir Dolores.
Mūsų brangiausiai motinėlei pagerbti bus laikomos Šv. 

Mišios gruodžio 24 d. Šv. Jurgio bažnyčioje, gruodžio 25 d. 
Gimimo Panelės švč. bažnyčioje, 7 vai. ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Dukterys ir Anūkai.
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STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ’
3319 S. LITUANICA AVE, Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhaU 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS .
1446 S. 50th AVE., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
v

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tek: LA 3-5800 arba LA 3-5870

CXXXXXXXk t Tzxxxxxxx.rxxxxx^ 
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595 ’3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo (staiga

AMBULANCE DIENA IK NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

ITIONED KOPLYČIOS

REpubUc 7-8601

Mūsų r adio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOP A, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

I0VIMW Telegramai
Visas^Pasaulio

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

i
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus pr<e šokių muzikos.

neapseis.be


— Brigitos Paliliūnaitės ir 
inž. Zigmo Jokimčiaus. vestuvės 
įvyks š. m. gruodžio 27 d. 5 
valandą vak. Šv. Kryžiaus baž
nyčioje. Po povestuvinės ke
lionės jaunieji žada pastoviai 
apsigyventi Rockford, Ill.

— Ateinančių metų kovo 15 
dieną “NAUJIENOS” rengia 45 
metų sukakties bankietą.

— K. Steponavičiaus vado- 
dovaujamas “Pirmyn” choras 
1959 metų kovo 8 dieną Sokolų 
svetainėje ruošia Smetanos ope
retę “Parduotoji nuotaka”. Vai
dins Al. Brazis, A. Peškys, 
Praurime Ragauskas, J. Lauru- 
šonis ir kit.

— Eugenija žigienė, Brighton 
Parke, 3832 West 43rd St., ati
darė naują moterų grožio salio- 
ną. Ji yra buvusi Lietuvoje 
medicinos ’ studentė ir čia Ame
rikoje yra baigusi atitinkamus 
tokios specialybės kursus, tad 
brigthonparkietėms norint gra
žiai pasipuošti, nebereiks toli 
važinėti.

— II Dainų šventės, kuri 
įvyksta Chicagoje 1961 m., tre
čiasis vykdomojo komiteto po
sėdis įvyko gruodžio 2'0 d. Jau
nimo centre, dalyvaujant prel. 
Ignui Albavičiui — pirmininkui, 
Kudirkai, Blinstrubui, Radžiui, 
Kižienei, Steponavičiui, dr. Ki
sieliui, Gintneriui, Jasaičiui, 
Nakui, Dauniui, Paštukui, Mon- 
kienei, švedui, Kreivėnui, Auk
štikalniui ir kitiems. Pirmojo 
posėdžio protokolą perskaitė A. 
Gintneris ir antrojo — A. Ki- 
žienė-Jasaitytė. Paskui buvo 
komiteto narių pareigų aptari
mas. Paruoštas projektas dau
gumos narių pripažintas netin
kamu ir sudaryta 6 asmenų ki
ta komisija: Blinstrubas, Na
kas, švedas, Paštukas, Stepona
vičius ir Radžius, kurie paruoš 
II Dainų šventės statutą arba 
nuostatus. Nusistatyta, kad II 
Dainų šventę rengia JAV ir Ka
nados Lietuvių Bendruoūįienės 
Centro Valdybos, o vykdomasis 
komitetas atlieka visus darbus 
šventės reikalui.

— Vytauto Didžiojo šaulių 
kuopos valdyba nutarė įsigyti 
žemės sklypą, kuriame galėtų 
įsirengti sportinio šaudymo 
aikštę ir turėti gegužinėms vie
tą. Toks1 žemės . sklypas jau 
numatytas užpirkti netoli Chi- 
cagos. Reikalingą pinigų su
mą numatoma surinkti vietoje. 
Reikalą toliau tvarkyti ir orga
nizuotai rinkti pinigus yra pa
vesta šauliui Albertui Rožėnui 
Bridgeporte. g.

— Dr. Paliokas, turįs siunti
nių persiuntimo įstaigą Levuo 
vardu, prisiuntė Balio vadovy
bei savo Kalėdinę auką varg
stantiems lietuviams sumoje 
$25. Smulkesnės aukos plaukia 
normaliai ir tikimasi, kad visi 
laiškai susilauks atsakymo, ku
rių Baltas Chicagoje yra pa
siuntęs iki 4000 įvairiems as
menims. g.

— Martynas šliupas, gyvenęs 
su savo dukters šeima Wauke- 
gane, mirė gruodžio 21 d. Jo 
kūnas atvežamas į Chicagą, kur 
penktadienį, gruodžio 26 d. 8 
vai. vakaro Ziono bažnyčioje bus 
laikomos budėtuvių pamaldos, o 
šeštadienį 1 valandą iš Ziono 
bažnyčios kūnas bus palydėtas 
į Betanijos kapines. M. šliupas 
tik spalio mėnesį atšventė savo 
81 metų amžiaus sukaktį. Jo 
žentas, buvęs Lietuvoje moky
tojas, Kristupas Plonius, jau

Kezon vadovauja 
Supreme Savings

Supreme Savings and Loan 
Association vadovaujama Pe
ter P. Kezon padidėjo iki 
$25,598,402.14. Tuo būdu ben
drovė tampa didžiausia taupy
mo įstaiga “Back of Yards” 
Districte.

Peter P. Kezon paaiškino, kad 
be dividendo pakėlimo, kiekvie
na sąskaita iki $10,000.00 ga
rantuojama, Federal Savings 
and Loan Insurance Corpora
tion, dėka prityrusio vadovavi
mo. 12 mėnesių laikotarpy, iki 
1958 m. lapkričio 29 dienos Sa
vings and Loan Association iš
mokėjo 527-nias paskolas, su
moje $7,032,400.00 namų sta
tymui, pirkimui, įrengimui ir 
kitiems tikslams.

1958 m. gruodžio 2'9 d. tau
pytojai gaus $400,000.00 divi
dendą. Tai dar vienas bendro
vės laimėjimas.

Viso dividendų šiais metais 
bus išmokėta apie $750,000.00.

Prašau nepamiršti, Jūs esate 
visuomet kviečiami prisidėti 
smarkiai augapčiai taupytojų 
šeimai, kur sekantieji pareigū
nai, tarnautojai ir direktoriai 
yra laimingi, galėdami Jums 
maloniai ir gabiai patarnauti.

Peter P. Kezon, vedėjas; Ig. 
Scigalski, presidentas; Peter 
Radochonski, viceprezidentas; 
Stanley E. Koszola, viceprezi
dentas; Felicia Kiebles, vedėjo 
pavaduotoja; John E. Gierut, 
sekretoriaus pavaduotojas; Che
ster T. Niedzialek, iždininkas; 
Irene S. Konecki, iždininko pa
vaduotoja; Paul Kubalica, di
rektorius ; John Krzyskbwski, 
direktorius; Steve Dominski, di
rektorius; Frank Poradzisz, di
rektorius; Edward Knych, di
rektorius; Adam J. Kezon, di- 
rektorius; Jesse Mesevich, vy
riausias kasininkas; Alice M. 
Bembenek, vyriausio kasininko 
pavaduotoja; Julius Dziukala, 
Lillian B. Kalinski, Arlene 
Tomczak, Mary Ann Tabak, 
Anne Modzelewski, Erna Jean 
Rywniak, Jacqueline Lapka, Ja
net Moscinski, Gertrude Lyon, 
Mitchell Tomaszkiewicz, Flelen 
Tomaszkiewicz, Margaret Dug
gan and Annette Hoffman.

Ttupytojas

ketvirta savaitė serga širdies 
liga ir guli vienoje Waukegano 
ligoninėje.

— Povilaičių, Vytauto ir Ir
mos, naujagimis sūnus sekma
dienį po Kalėdų krikštijamas, 
Ziono ev. liut. lietuvių bažny
čioje. Krikšto tėvai bus Irena 
Jurgaitytė ir Arnoldas čėsna.

— Rutardo ir Charlottes Bar
kauskų sūnus bus pakrikštytas 
Ziono bažnyčioje Kalėdų dieną. 
Krikšto tėvai Leonas ir Ona 
Kavaliauskai. Barkauskai eilę 
metų gyvenę Venecueloje, tik 
neseniai įsikūrė Chicagoje.

STANKUS 
Construction Co«

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos x pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
b------ ---------—-------------------------—

Visi nepiliečiai 
turi registruotis

Imigracijos ir Natūralizacijos 
Įstaigos apygardos direktorius 
Robert H. Robinson praneša, 
kad svetimšaliai, gyveną Jung
tinėse Valstybėse, privalo atei
nantį mėnesį pateikti Valstybės 
gynėjui savo adresus.

Visi svetimšaliai, su mažomis 
išimtimis, kurie sausio 1 dieną 
yra Jungtinėse Valstybėse, turi 
iki to mėnesio pabaigos pra
nešti savo adresą, šis reikala
vimas neliečia tik sekančių sve
timšalių klasių: 1) akredituotų 
diplomatų, 2) asmenų, akredi
tuotų prie kai kurių tarptauti
nių organizacijų, ir 3) laikinai 
įsileistų žemės ūkio darbams.

Pranešimams padaryti formos 
gaunamos bet kurioje pašto įs
taigoje arba Imigracijos įstai
goje per visą sausio mėnesį. 
Mr. Robinson pareiškė, kad ne- 
išpildžiusiems šito reikalavimo 
įstatymai numato griežtas bau
smes.

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

,VJGUST SALDUKAS Prezidento*

PER 40 METU N 
SU LIETUVIŠKU !j 

KvLONJU ' 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO

BENDROVĖ

4n38 Te L IA3-6719

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

'6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš rvto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniai® nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

A

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
, šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

nauja MAISTO-MĖSOS KRAUTUVĖ
VOSYLIUS FOOD MART

2433 West 69th St. Tel.: PRospect 8-9129
Pasirenkate šviežią mėsą iš šaldytuvo, nebrangiomis kainomis. 

Vosyliaus gamybos pagarsėjusios dešros (lietuviško skonio), skilan- 
uziai ir kiti mėsos gaminiai. Importuoti iš Europos delikatesai, šoko
ladas, saldainiai ir kiti gaminiai. Džiovinti baravykai iš Lietuvos ir 
vietos marinuoti grybai nebrangiomis kainomis. Didesnius užsaky
mus pristatome į namus.

Atdara'kasdien nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vakaro 
Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

co.

VERITAS-OUR ALL-WOOL WILTON IN A NUBBY TWEED TEXTURE

'—for those who cherish fine carpet
superlative texture ... ever lush and luxuri
ous, yet resistant to footmarks;

superior strength . . . loops are locked into 
white Latex backing, for buoyant resilience 
and years and years of wear;

bright, clear, fashion colors ... vibrantly tex
tured to blend with any and all decor. Yet, for 
all its miraculous qualities, Gulistan’s veritas 
wears our minimal price tag. Choose it in tur
quoise, beige, cocoa, green, gold, nutria, gray 
or ivory. ' _

Enjoy veritas car-1 
pet while you pay o

EASY for it. Deferred
VKTPIVFQ payments can be «
AILmVlO arranged to suit c

your budget. -§
REgent
4-4855

3 
O 
>.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA
nervy - smegeny ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS
proto-nervy ligos

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1)

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ii' nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.
Tėl. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS-
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vidaus ir vaiky iigos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro.
Šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso:- WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aidona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
• Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki 
NAUJŲ METŲ.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224-. 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M.
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621
55 E. Washington St., Chicago 2, Hi.

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

V AL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

< Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai; po pietų. Arba pagal susitarimų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo / kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

RADINSKAS
anu uui varpciiug 
consultant will 
come a-running ... 
a complete selec
tion of samples in 
hand. Take your 
pick in the comfort 
of your own home.
We’re as near as
your telephone.

8933 S. COMMERCIAL AVE.
 f • ' . . • r.

.svj.v.v.vj

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVĖS KVIETIMAS
Kviečiame savo taupymo ir skolinimo narius, draugus ir būsimus, taupyto- 
jus užeiti pas mus ir pamatyti vieną gražiausiai Kalėdų proga išpuoštų tau
pymo bendrovių visame Chicagos mieste.

Pradedant pirmadieniu, gruodžio 15 diena, vaišinsime visus skania kava 
ir kitais gardumynais. Vaikučiai, atėję su tėvais, gaus kalėdinių saldainių. 
Jiems bus Įdomu pasižiūrėti i mūsų Eglutę, žmogaus dydžio Kalėdų Dieduką 
ir plačiaragi elnią.

Pamatysite šią 30 milijonų smarkiausiai augančią lietuvių tvarkomą 
finansinę įstaigą.

Mūšy turtas virš $30,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-7575 Chicago. Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. dien.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečia dieniais uždary ta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Narny C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
("kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
Šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Tree., šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930
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NEMOKAMA'
TAISYMO GARANTIJA

televizijoms pirktoms pas mus
• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Te!.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA.
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: inuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE
CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.



Antaną Rypkevičių 
vakar palaidojome
Antradienio rytą dar gerokai 

prieš dešimtą valandą Ridiko 
koplyčia buvo pilna velionies gi
miniu, draugų ir artimųjų. Sa
lės gale, savųjų ir gėlių vainikų 
apsuptas Antanas rodėsi tik taip 
sau prisnūdęs trumpai poilsio 
valandai. Momentas ir amžiny
bė yra du atsisveikinimo poliai. 
Vieni dar pasilieka, kitas iške
liauja, ir taip meilė, gailesys, il
gesys, atminimas ir Įsipareigo
jimas sieja gyvuosius su miru
siais savo nariais. Antanas 
Rypkevičius Chicago j e paliko 
gražų ir ilgai nepamirštamą 
savo nuveiktų darbų paminklą.

Atsisveikinimui ponia Gied
raitienė prie vargonų sugiedojo 
porą nuteikiančių giesmių, o 
Dr. P. Grigaitis pasakė nuošir
dų žodį, nupasakodamas velio
nio gyvenimą, pradedant dar 
caro Rusijos pavergtoje tėvynė
je jaunu vuruku, 1904—1905 
mt. rusų japonų karo dalyviu, 
vėliau 1905—1906 metų Rusijo
je ir Pabaltijyje revoliucijos ir 
pirmųjų laisvės prošvaisčių Lie
tuvai liudininku.

Antanas visą savo gyvenimą 
turėjo pats kurti. Mokyklos ca
rinėje Lietuvoje buvo nepriei
namos, tad visą pradžios ap

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG AU FABRIC AUTOMATIC 

sk . .• If it’s safe in water .. It’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delrat* 
Sweaters of fragile modern fabrics .. dainty baby woolens .. sturdy cottons and hvwvy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, tool

Only MAYTAG ©ffers you all of thes? features:
• Twa speed washing action • Automatic water level

Push-button control control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, (jyrafoam action and
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse cleaner, faster washings.

COME IN TODAY!

HOME APPLIANCES 
ano FURNITURE

2647 West 51st Street Tel HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AN^ THURSDAY EVENINGS

sišvietimą teko pačiam susida
ryti, ir tai jis pasiekė tiek, jog 
jau kariuomenėje rikiavo ir ap
mokė savo kuopos kareivius.

Atvykęs Amerikon tuojau įsi
jungė į tų laikų pažangiųjų lie
tuvių ateivių gyvenimą, visur 
aktyviai dalyvaudamas, padė
damas kurti ir steigti lietuviams 
savus šviesos ir kultūros židi
nius. Taip jis pasidarė vienas 
pirmųjų “Naujienų” steigėjų 
ir buvo “Naujienų” bendrovės 
administratorium ir viceprezi
dentu; daugiausiai dirbo stei
giant prie “Naujienų” skolinimo 
taupymo bendrovę, kurią išau
gino į rimtą bankinę įstaigą su 
8 milijonų kapitalu pats jai kaip 
prezidentas vadovaudamas iki 
savo mirties.

Jis buvo vienas pirmųjų Ame
rikos Lietuvių Socialistų Sąjun
gos ir Chicagos Lietuvių Drau
gijos steigėjų, išbūdamas jų na
riu per visą gyvenimą-. Taip 
jau jis buvo ilgametis Chicagos 
liet, socialistų kuopos choro na
rys ir veiklus dainininkas.

Jis buvo šviesaus proto, drau
giško būdo, pareigos ir širdies 
žmogus ir geras draugas, savas 
ir artimas kiekvienam lietuviui.

Dr. Grigaitis baigė pareikš
damas, kad Antano Rypkevi- 
čiaus darbais pastatytas Chica
gos lietuviams paminklas pasi
liks ilgai naudingas, todėl jį pa-

I I š CHICAGOS IR Į 
APYLINKIŲ J

★
AI Kumskis vėl gavo 
tarnyboje paskyrimą

Chicago Park District admini
stracija praneša, kad Pan-Ame- 
rikos Plaukimii Komiteto pir
mininkas Dr. Harold W. Hen
ning paskyrė Al Kumskį, gyv. 
136 E. 107th Street, Chicagos 
Parkų Distrikto Srities Prie
vaizda prie Pan-Amerikos Plau
kimų Komiteto.

Al Kumskis yra anksčiau bu
vęs žymus plaukimo ir vandens 
polo žaidimų žvaigždė, dalyva
vęs kompeticijose, gindamas 
Tilden High School, Elmhurst 
ir Crane kolegijas, Y.M.C.A. ir 
Chicagos Atletikos Klubą. Al 
Kumskis taip pat yra buvęs 
Amerikos Lietuvių Olimpinio 
plaukiojimo sporto grupės na
rys 1938 metais.

lydime į amžinojo .poilsio vietą 
kaip tikrai jo nusipelniusį, arti
mą, mylimą ir nepamirštiną 
draugą.

Ilgos virtinės automobilių iš 
koplyčios nulydėjo velionies 
karstą ir gėlių prikrautus veži
mus Lietuvių Tautinių Kapinių 
linkui. rep.

• Buut-in Suds 
Saver optional

• In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.

Pašto ženkleliai 
laisvės čempionui

Ateinanti vasario mėn. 25 d. 
JAV išleidžia naujus 4 ir 8 cen
tų pašto ženklelius ketvirtajam 
“Laisvės čempionui”, Andų 
kalnų didvyriui Jose de San 
Martin pagerbti. Anksčiau tuo 
būdu pagerbtieji buvo Filipinų 
Ramon Magsaysay (1957 m.), 
Simonas Bolivaras ir Lajos 
Kossuth (1958 m).

20,003 laiškų kasdien 
Oak Forest ligoninei

Chroniškų ligų ligoninė pa
prastai gauna iki 1,000 laiškų 
per dieną, bet Kalėdų sezonui 
prasidėjus kasdien gavo viduti
niškai po 20,000. Reiškia, laiš
kanešiai turi nešioti ir vaikš
čioti apie 20 kartų daugiau, bet 
jie patenkinti, nes daugelis li
gonių čia ir tegauna laiškų tik 
karta metuose Kalėdų švenčiu t c a

proga.

64,000,000 laiškų
Per Chicagos centrinį paštą 

aštuoniolikos prieškalėdinių die
nų bėgyje išsiųsta 64 milijonai 
laiškų ir atviručių. Per tą patį 
laiką gauta 149,165,569 laiškai. 
Pašto maišų su laiškais išsiųsta 
3.110,161. Gauta 493,971 mai
šai. Bendrai apskaičiuojama, 
kad šiemet paštas turi darbo 
maždaug kaip ir pernai turėjo 
prieš Kalėdas.

93,000 namų gauna 
dujomis apšildymą

Federal Power komisija leido 
Natural Gas Pipeline kompa
nijai operuoti 513 mylių naujų 
vamzdžių iš Texas dujų ver
smių. Tų vamzdžių linijomis 
bus aprūpinta dujų (gazo) šil
dymu 93 tūkstančiai namų šiau-. 
riniame Illinojuj. Tie naujieji 
93,000 vartotojai iki šiol laukė 
savo eilės iš Northern Illinois 
Gas kompanijos.

Polio šiemet daugiau
Pranešama, kad šiemet para

duojančio polio susirgimų bu
vo 40% daugiau kaip pernai per 
tą patį laiką, nors vis dar žy
miai mažiau nei 1956 metais. 
Šiemet buvo 3,003 susirgimai, 
pernai 2,125,^užpernai 6,616. 
Bendrai paraduojančio ir nepa
raduojančio polio susirgimų 
per šių metų 50 savaičių būta 
5,862, pernai 6,832.

Pagriežtins trafiko 
kontrolę per šventes
Policijos komisionierius O’Con

nor įsakė savo distriktų polici
jos vadams pagriežtinti trafiko 
kontrolę visose kryžkelėse, ka
dangi prisibijoma susisiekimo 
nelaimių padidėjimo Kalėdų 
metu. Kol kas šiemet trafike 
Chicago j e užmušta 294 žmonės, 
tai yra keturiais mažiau kaip 
pernai tuo pačiu laiku.

Primena Kalėdų 
ženklelius

Nacionalė Tuberkuliozės Aso
ciacija, primindama čikagiš- 
kiams pirkti Kalėdų ženklelius 
(Christmas Seals), informuoja 
kad džiova vaikų tarpe Chicago- 
je vis dar tebėra rimta proble
ma. Chicagos sveikatos taryba 
šiemet rado mieste 64 vaikus 
aktyviai sergant džiova ir 420 
vaikus lengviau apsikrėtusius.

I pajamų už Kalėdų, ženkle
lius Chicagos ir Cook apskrities 
Tuberkuliozės Institutas pada
rė mokinių patikrinimus 155 
mokyklose, daro nemokamai 
plaučių nuotraukas ir praveda 
tuberkulino skiepijimus ir ligos 
tyrimų programą.

Ir trečiasis pasidavė
Praėjusį pirmadienį atėjęs su 

savo tėvu ir advokatu pasidavė 
policijai Anton Tartol, 18 metų, 
kurs prieš kelias dienas Bel
mont gatvėje savo automobiliu 
mirtinai pervažiavo Mrs. Do
rothy Bayro, 4 vaikų motiną, ir 
ją palikęs gatvėje nuvažiavo. 
Tartol, aukšt. mokyklos moki
nys, bus kaltinamas neatsargiu 

žmogaus užmušimu, pabėgimu 
iš nuopolio vietos paliekant su
žeistą, nepranešimu apie nuopo
lį" ir užgavimu praeivio. '

Kaip policininkas 
pagelbėjo “draugui”

Hudson avenue stoties poli
cininkas Arthur Tyrell pirma
dienį anksti rytą eidamas pro 
Israels TV. krautuvę, 2218 Lin
coln avė., pamatė jauną vyrą iš 
krautuvės į šalę pastatytą au
tomobilį benešant naują televi
zijos aparatą. Policininkas kiek 
nustebo ir televizijos nešėjas 
kiek nustebo, bet atsipeikėjęs 
pasakė: “Ar negalėtum, oficer, 
man kiek padėti nešti ? Mat, aš 
padedu draugui persikraustyti”. 
Policininkas padėjo, ir įdedant į 
automobilį televizijos aparatą 
pamatė, kad užpakalinėje sėdy
nėje padėti dar keli radio pri
imtuvai. “Tie irgi * yra mano 
draugo”, paaiškino jaunasis vy
ras. Policininkas Tyreli klauso
si, kad jaunas vyras labai greit 
kalba ir mato, kad jo ranka su
žeista. Jaunas vyras ir čia tu
rėjo paaiškinimą, bet pritrūko 
žado, kai policininkas pamatė, 
kad automobilio ignicijoje buvo 
ne raktelis, o vagių gamybos 
“džiumperis”.

Nuvažiavus į Hudson stotį 
dalykas išaiškėjo: Jaunas vyras 
buvo Paul D’Jone, 25 metų, jo 
automobilis ir visi radio ir tele
vizijos aparatai — vogti.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Išsiųskime siuntinius
Greit bus pakeisti muitai. Pa

tariame išsiųsti sekančias pre
kes:

1. šveicariškos firmos Karin 
labai gražius ir gerus laikro
džius.

2. Rašomas, siuvamas ma
šinas.

3. Akordeonus.
4. Foto aparatus.
5. Plunksnakočius, deimanti

nius stiklui piauti peilius.
6. Visokių medžiagų kostiu

mams, paltams ir suknelėms. 
Didelis pasirinkimas, Prašome 
įsitikinti, kad patarnavimas 
greitas, sąžiningas ir nebran
gus.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
Atdara nuo 9 iki 6 vai. vak., 
o pirmadieniais ir ketvirtadie
niais nuo 9 iki 9 vai. vakaro. 
(J. Karvelio prekybos patalpose)

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100,% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun
čiame per Angliją, pigesni vais
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tek: 
LAfayette 3-2021. Liuses suk
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.)

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.
Bendrovės ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus. >

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET
Tel.: OAkland 4-9079

REAL ESTATE FOR SALE 
Namas, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, 111. Virginia 7-7747

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 4 
m. gražus ir šviesus 4 kmb. mūr. Vir
šuj galima įrengti 2 kmb.—šiluma jau 
yra. Gazo šildymas. 1¥2 auto garažas. 
30 pėdų sklypas. Alum, langai. Ne
toli krautuvių ir susisiekimo. Nebran
gus. Be to, savininkas duoda visą pa
skolą. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. 
butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto mūr. garažas. Ap
sauga nuo potvynio. Alum, langai. 
Puikus pirkinys už $33,500. B. Ger- 
čius.

ARTI PARKO ir Maria High School 
puikus 12 metų 5 kmb. mūr. namas. 
Dvigubas garažas. $22,250. A. Rėklai
tis.

KALĖDŲ DOVANA: Marquette Pk. 
2 butų pop 6 kmb. mūr. su 2 autom, 
garažu. $34,000. B. Liskus.

6 BUTAI PO 4 KAMB., mūr. namas, 
arti Leavitt ir 24-os. Pajamų $300 į 
mėn. $18,500. A. Katilius.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 
tvirtas 7 kamb. mur. bungalow Mar
quette Pk. Karšto vandens gazo šil
dymas. 2 auto garažas. Namas viduje 
naujai remodeliuotas. $21,000. 
A Sirutis

4 MIEGAMŲJŲ—7 kmb. 10 metų 
mur., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šilima. Platus 
lotas. Tik $25,500. B. Gerčius.

ARTI MARQUETTE Pk. rajono 5¥2 
kmb. 1 metų mūr. bungalow. Viskas 
labai geram stovyje. Dvigubas gara
žas. $20,000. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkių

REIKALINGA registruota slaugė arba 
slaugės pagelbininkė Auklėjimo Na
muose. FLeetwood 2-7954.

REIKALINGA šeimininkė prie mažos 
šeimos. Turi apsigyventi vietoje La 
Grange, Ill. Atlyginimas $100 į mė
nesį. FLeetwood 2-7954.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

MŪRINIAME name, pirmame aukšte, 
išnuomojamas 5 kamb. butas su visais 
patogumais ir porčiais. Yra garažas. 
Minutė ligi autobuso ir krautuvių.
5915 So. Whipple. Tel.: HE 6-1299

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
trečiame aukšte, Brighton Parko apy
linkėje. Naujai išdekoruotas, centra
linis šildymas, karštas vanduo. Dėl 
sąlygų skambinti WA 5-9209.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nam y Sta tyloj ai iir Ta is yto į a I

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūri 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieke įmokėti, o už didesnius darbui 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

J. D. Taunis - 80 metų
Ilgametis Shamokin, Pa., gy

ventojas J. D. Taunis, rytoj, 
gruodžio 25 dieną, minės savo 
80 metų sukaktį. Jis gimė 1878 
metais Lietuvoje. Amerikon at
važiavo šio šimtmečio pradžioj.

Kurį laiką sunkiai dirbo, kaip 
ir daugelis šian kraštan atva
žiavusių lietuvių. Jis dalyvavo 
visuomeniniame judėjime, skai
tė laikraščius ir rėmė knygų lei
dimą. Dar ir šiandien Taunis 
seka visuomeninį gyvenimą ir 
ruošia savo atsiminimų knygą.

Linkime jam sveikatos ir 
ilgiausių metų. —Kaimynai.

REAL“ ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

8 METŲ 2 butų po 4 kmb. mur. 
Marquette Pk. $34,500. B. Liskus.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil
dymas. Didelis garažas. Visi krautu
vės įrengimai, šaldytuvai ir kt. šalia 
gražūs sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės Town of 
Lake apylinkėje. $7,500 metinių pa
jamų. Kaina 7 kartų met. nuoma. 
B. Gerčius. >

PIGIAI GALIMA nupirkti 6 kamb. 
mur. namą su bizniu ir šalia tuščiu 
30 pėdų sklypu geroj vietoj. Apžiū
rėkite—nesigailėsite pamatę. A. Rėk
laitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

A-l RŪŠIES 2 aukštų mūr.: 2 po 5 
ir 4 po 4 kmb. Retai pasitaiko parda
vimui toks puikus pirkinys. Kaina ne
aukšta. Apžiūrėkite ir duokite pasiū
lymą. A. Rėklaitis.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ir krau
tuvių 2 a. mūr., 2x5 V2 ir 2x4. Karšto 
vandens šilima. Gera vieta ir geros 
pajamos. $36,000. A. Sirutis.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
KALĖDŲ PROGA — moderniška 

5 kamb. mūro rezidencija — blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga
zu, puikūs karpetai ir kiti įrengimai, 
garažas. Nelaukite. $22,200.

PUIKUS 8 kamb. mūras ir 2 auto 
mūro garažas, žieminiai langai, šildy
mas gazu radiatoriais, arti mokyklos. 
Vertas $22,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. Į rytus nuo parko. $21,500.

BEVEIK NAUJAS mūras, 5 kamb. 
ir i mūro garažas, sausas rūsys, šildy
mas gazu. $20,000.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

APARTAMENTIS — 8 butų gražus 
mūras, modernūs įrengimai.

PELNINGAS švarus 4 butų mūri
nis, 2 po 5 ir 2 po 4 kmb. Brighton 
Parkp S? 7 500

2 BUTŲ MEDINIS, 2 po 6, Town of 
Lake. Labai geras už $12,800.

NAUJAS, gražus 5¥2 kamb. medi
nis ir garažas, ant plataus sklypo, 
miesto pietvakarių dalyje. $17,700.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 2¥2 kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi
nis, 2 butai, 5-4 kambariai, gražūs už
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas. Žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

. 2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės Į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

RETA PROGA
Už sumažintą kainą savininkas sku

biai turi parduoti 12 metų moderniš
kai įrengtą 5 didelių kamb. mūrinę 
rezidenciją prie 72nd ir Richmond St. 
Alyva šildoma, apsauga nuo potvy
nio, garažas, kilimai ir kiti priedai.

\ . WA 5-5030

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., DECEMBER 24, 1958




